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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2012 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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СКЛАДОВА  БОЄГОТОВНОСТІ

2,4 стор.

3 стор.

6 стор.

3 стор.

У Ха р ків сь ко му уні вер си те ті но вий керівник

2,4 стор.

Микола Азаров: 

“Дефляція в липні 
склала 0,2%”

Дня ми осо бо во му скла ду Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря -
них Сил іме ні Іва на Ко же ду ба пред ста в ле но но во го тим ча со -
во ви ко ну ю чо го обо в’я з ки на ча ль ни ка уні вер си те ту, вій сь ко -
во го льо т чи ка пер шо го кла су, пол ко в ни ка Ан д рія Алі м пі є ва.
На пла цу вій сь ко во го ви шу за сту п ник ко ман ду ва ча По ві т ря -
них Сил ЗС Укра ї ни з бо йо вої пі д го то в ки – на ча ль ник управ -
лін ня бо йо вої пі д го то в ки ге не рал- лей те нант Ві к тор Сі даш ві д -
ре ко ме н ду вав но во го ке рі в ни ка на вча ль но го за кла ду.

– У най сти с лі ший те р мін я яко мо га бли ж че озна йо м лю ся зі ста ном
справ в уні вер си те ті та до кла ду усіх зу силь, аби в май бу т ньо му цей
сла ве т ний на вча ль ний за клад ли ше при м но жу вав свої тра ди ції та не
втра чав сво єї пер шо с ті у на вча ль них та на у ко вих здо бу т ках, – від зна -
чив пол ко в ник Ан д рій Алі м пі єв.

По за ве р шен ню за хо ду на пла цу, пол ко в ник Ан д рій Алі м пі єв зі б рав
на на ра ду увесь ко ман д ний склад уні вер си те ту, фа ку ль те тів та про ві д-
них ка федр для спів бе сі ди. Слід від зна чи ти, що до цьо го ча су пол ко в -
ник Ан д рій Алі м пі єв обій мав по са ду за сту п ни ка ко ман ду ва ча
ПвК “Пі в день” ПС ЗС Укра ї ни з аві а ції – на ча ль ни ка аві а ції.

Дми т ро Ча лий. м. Ха р ків.

4 стор.

Укра ї на –
серед лідерів
у ви ро б ни ц т ві 
лег ко б ро ньо ва ної 
те х ні ки

Всі ве р то лі т ни ки – 
на рі д ній 
зе м лі

ДДоо  ппоо  ммоо  ггаа  
ппррии  ххоо  ддииттьь
зз  ннее  ббаа

Така у військових 
авіаторів аксіома – 
ммииттьь   ппееррееммооггии   вв іідд
ззллььооттуу   ддоо   ппооссааддккии
ввииммііррююєєттььссяя   
ннее   ххввииллииннааммии,,   
аа   ррооккааммии

Його називають 

““DDIIGGIITTAALL”” 8 стор.

Пропусків 
контрольних 
цілей не було

5 стор.

Українські та білоруські десантники
стрибали з українськими парашутами
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

У ба зо во му та бо рі 56-го окре мо го
ве р то лі т но го за го ну Зброй них Сил
Укра ї ни, який ви ко нує за вдан ня Мі -
сії ООН у Лі бе рії, в ра м ках чер го вої
ро та ції ми ро тво р чо го ко н ти н ге н ту у
цій аф ри кан сь кій кра ї ні, ві д бу ла ся
уро чи с та це ре мо нія пе ре да чі по в -
но ва жень вій сь ко во с лу ж бо в цям на -
ці о на ль но го ми ро тво р чо го ко н ти н -
ге н ту но вої – 17-ї – ро та ції.
У за хо ді взя ли участь чле ни опе ра ти в -

ної гру пи на чо лі з на ча ль ни ком ар мій сь -
кої аві а ції Ко ман ду ван ня Су хопу т них
військ ЗС Укра ї ни ге не рал- ма йо ром Ва ле -
н ти ном Пі с т рю гою, ко ман ди ри укра ї н сь -
ко го ми ро тво р чо го ко н ти н ге н ту по пе ре д -
ньої і но вої ро та цій пол ко в ни ки Пе т ро Пліс
та Ан д рій Ко гут, осо бо вий склад окре мо го
ве р то лі т но го за го ну обох ро та цій.

Продовження на 5 стор.

Заступник начальника ВМКЦ ЦР полковник медичної служби
Олександр Столяренко під час брифінгу- презентації ознайомив
представника делегації Туркменістану з основними завданнями
Центру, розповів про систему медичного забезпечення польо-
тів авіації та аеромедичну евакуацію у Збройних Силах України.
Під час огляду функціональних підрозділів військового медично-
го закладу Гадаму Текеєву було продемонстровано можливості
клініки невідкладної медичної допомоги, анестезіології, реані-
мації, інтенсивної терапії та детоксикації, управління авіаційної
та космічної медицини, барокамеру.

Продовження на 5 стор.

Турк ме нам ці ка вий досвід
в аві а цій ній ме ди ци ні

Військово-медичний клінічний центр Центрального
регіону у Вінниці відвідав представник делегації
Туркменістану. Метою візиту старшого офіцера війсь-
ково-медичного управління Міністерства оборони
Туркменістану Гадама Текеєва було ознайомлення з
можливостями і потужностями військової медицини в
Україні, а зокрема її авіаційної складової.

СПІВПРАЦЯ

Но ва ро та ція на ці о на ль но го ко н ти н ге н ту 
у Лі бе рії на бра ла по в но ва жень

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Така у військових авіаторів аксіома – 
ммииттьь   ппееррееммооггии   вв іідд   ззллььооттуу   ддоо   ппооссааддккии
ввииммііррююєєттььссяя   ннее   ххввииллииннааммии,,   аа   ррооккааммии

І те, що саме у цьому криється ключ до ве-
ршин професіоналізму, у черговий раз
наочно продемонстрував особовий склад
бригади тактичної авіації винищувальної,
якою командує полковник Олег Гесь, де
ві д бу ло ся ві д ра зу дві льо т ні змі ни по с піль. 
Немає зайвий раз потреби засвідчувати оче-

видне – бойова майстерність льотного та назе-
много складу зростає пропорційно не лише за

рахунок теоретичної, а й практичної підготовки,
яка і є реальним покажчиком придатності осо-
бового складу виконувати поставлені завдання
за призначенням. Але не менш важливою скла-
довою фахової підготовки льотного складу є
здобуття вищої кваліфікації, яка передбачає
освоєння фігур вищого пілотажу та ведення по-
вітряного бою у визначеному форматі. 

Продовження на 4 стор.

НА ПОЛЬОТАХ

На території Міжнарод-
ного центру миротвор-
чості і безпеки Академії
Сухопутних військ імені
гетьмана Петра Сагай-
дачного завершується
масштабне українсько-
американське команд-
но-штабне навчання із
залученням військ “Ре-
під Трайдент-2012”.
Ключова роль у практи-
чній фазі навчань – за
авіацією. 

В небі працюють екіпажі ве-
ртольотів Мі-8МТВ третього
полку армійської авіації 8-го
армійського корпусу Сухопут-
них військ ЗС України. За дія-
ми військовослужбовців 16
країн спостерігали Команду-
вач Сухопутних військ Зброй-
них Сил України генерал-пол-
ковник Геннадій Воробйов, за-
ступник начальника штабу ко-
мандування Сухопутних військ
США у Європі бригадний гене-
рал Майкл Білс, командувач
Національної Армії Республіки
Молдова бригадний генерал
Віталій Стоян, командувачі су-
хопутних військ Сербії та Руму-
нії генерал-майори Мілан
Moйсіловіч та Іоан Сорін, гене-
рал-ад’ютант Національної
гвардії штату Каліфорнія гене-
рал-майор Девід Болдвін, ко-
мандувач Сухопутних військ
Атлантичного регіону Канади
бригадний генерал Крістофер
Туррот, військові аташе, акре-
дитовані в Україні, та інші вій-
ськові високопосадовці.

На одному з навчальних
місць учасники тренувань від-
працьовують питання взаємо-
дії сухопутних підрозділів з
авіацією. За умовами КШН на
табір миротворців напали не-
законні збройні загони. Піхо-
тинці викликали на допомогу
вертолітників. Найкраще, ко-
ли разом з ними перебуває

спеціально підготовлений авіа-
ційний фахівець – керівник зо-
ни посадки на майданчики.
Через нього здійснюється
взаємодія підрозділів з екіпа-
жами. Якщо ж завдання вико-
нується у стислі терміни і та-
кого фахівця нема – наведен-
ня екіпажу на ціль відбуваєть-
ся за допомогою радіотехніч-
них засобів, у крайньому ви-
падку використовують різно-
манітні сигнали, наприклад
дими. Завдання екіпажу – на-
нести вогневий удар по екст-

ремістах, а потім висадити
десантно-штурмову групу для
підсилення оборони табору.

“Це завдання непросте для
екіпажу, – розповідає заступ-
ник командира ескадрильї
майор Загурський, – маневр
має бути, насамперед, швид-
ким. Умови підходу до майда-
нчику теж досить важкі. Вер-
толітники мають багато мане-
врувати, а потім безпечно ви-
садити десантників з дотри-
манням висоти”.

Продовження на 4 стор.

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

До по мо га при хо дить 

Незважаючи на пізній час,
миротворців зустрічали ко-
мандувач Сухопутних військ
Збройних Сил України гене-
рал-полковник Геннадій Во-
робйов, начальник Львівсь-
кого гарнізону — начальник
Академії Сухопутних військ
імені гетьмана Петра Сагай-
дачного генерал-лейтенант
Павло Ткачук, ТВО команду-
вача Західного оперативного
командування генерал-ма-
йор Віктор Ганущак, коман-
дир 13-го армійського корпу-
су Сухопутних військ Зброй-
них Сил України генерал-ма-
йор Ігор Колесник  та чимало
інших високопосадовців.

Першим ступив на львівсь-
ку землю командир 56-го
окремого вертолітного заго-
ну льотчик 1-го класу полков-
ник Петро Пліс. Він відразу
доповідає генерал-полковни-
ку Геннадію Воробйову про
успішне повернення на Бать-
ківщину. Всі живі, втрат лю-
дей і техніки нема. Зі слова-

ми вдячності за виконання
непростої бойової роботи до
авіаторів звернувся команду-
вач Сухопутних військ Зброй-
них Сил України: 

– Весь особовий склад Су-
хопутних військ і Збройних
Сил України пишається тим,
що ви достойно представили
Збройні Сили Україні на світо-
вій арені. Хочу побажати вам
скоріше адаптуватись на рід-
ній землі, відпочити і з нови-
ми силами стати до строю у
своїх частинах та підрозділах.

Наступив той приємний
момент, коли ми повернули-
ся додому, — сказав коман-
дир загону полковник Петро
Пліс. – Ми виконали постав-
лені завдання миротворчої
місії. Командування місії
ООН у Ліберії, спеціальний
представник Генерального
секретаря Організації об’єд-
наних націй у Ліберії, уряд
Ліберії високо оцінили нашу
роботу. 

Продовження на 4 стор.

Пізно ввечері 24 липня Міжнародний аеропорт
“Львів” ім. Данила Галицького прийняв літак місії
ООН “Boeing-737-400” із українськими вертолітни-
ками на борту, які повернулися в Україну після ви-
конання миротворчої місії ООН у Ліберії. Відтак,
весь склад 56-го окремого вертолітного загону шіст-
надцятої ротації – вже на Батьківщині.

РОТАЦІЯ

з не ба
ВВссіі  ввее  рр  ттоо  лліі  тт  ннии  ккии  ––
ннаа  рріі  дд  нніійй  ззее  мм  лліі



Про це заявив Секретар
Ради національної безпеки і
оборони України Андрій Клю-
єв, коментуючи інформацію
державного підприємства “Ів-
ченко-Прогрес” про початок
створення двигуна нового по-
коління АІ-28 для лінійки літа-
ків Ан-148, Ан-158, Ан-168 та
Ан-178. За його словами,
тільки нові розробки здатні
рухати галузь і всю економіку
України вперед, відкривати
перед українськими виробни-
ками нові ринки і нові можли-
вості. Розробка нового двигу-
на для Ан-148 – якісного та
перспективного літака – свід-
чить, що Україна залишається
у вищій лізі літакобудування
та показує в ній гідні резуль-
тати, заявив Андрій Клюєв.

Реалії сучасного авіаринку
зайвий раз доводять, що лі-
нійка літаків Ан-148 все ще
залишається перспективною і
конкурентоспроможною. Про
це свідчать і результати участі
українських авіабудівників у
міжнародному авіакосмічному
салоні Farnborough-2012, де
підписано контракт на постав-
ку п’ятнадцяти Ан-148 і Ан-158
до Панами. Цей контракт
дасть можливість активізува-

ти роботу як вітчизняних, так і
російських авіабудівних заво-
дів, що задіяні у проектах. Це
черговий доказ перспектив-
ності україно-російської спів-
праці в авіабудуванні, вважає
Секретар РНБО України. Він
заявив, що авіабудівникам
двох країн доведеться докла-
сти максимум зусиль для най-
більш якісного виконання цьо-
го контракту.

За словами Андрія Клюєва,
Україна також очікує значних
результатів від активізації про-
ектів виробництва транспорт-
них літаків Ан-70 і відродження
випуску Ан-124. Серед пріори-
тетів, і модернізація зразків ци-
вільної та пасажирської авіа-
техніки, що добре себе зареко-
мендували. Ряд країн проявляє
дедалі більший інтерес до мо-
дернізації авіаційної техніки,
виробленої колись в Україні.
Зокрема, йдеться про Індію та
Як приклад одного з великих
контрактів Андрій Клюєв навів
угоду про переобладнання до
2018 року парку індійських вій-
ськово-транспортних літаків на
суму майже $ 400 млн. Також
йдеться про перспективну мо-
дернізацію двигунів для ряду
інших літаків.

Україна продовжує робити
суттєві кроки в моторобуду-

ванні. Зокрема, вже у  серед-
ньостроковій перспективі мо-
жна очікувати гарний попит на
українські авіаційні двигуни – і
йдеться не тільки про тради-
ційний російський ринок. Са-
ме зараз, за словами  Андрія
Клюєва, тривають консульта-
ції про можливе переосна-
щення вітчизняними двигуна-
ми американських вертольо-
тів компанії “Сікорський Ейр-
крафт”. Секретар РНБО пере-
конаний, що українські авіабу-
дівники здатні не просто кон-
курувати на рівних з провідни-
ми світовими виробниками лі-
тальних апаратів, а й ефекти-
вно співпрацювати в найбільш
перспективних напрямках
розвитку авіабудування. На
його глибоке переконання,
вітчизняним розробникам по-
трібно постійно видавати
щось нове і більш якісне. Ли-
ше за таких умов країна змо-
же поступово розширювати
присутність на світовому рин-
ку. Він нагадав про презента-
цію на лондонському авіакос-
мічному салоні Farnborough-
2012 проекту нового транспо-
ртного літака Ан-178, який
прийде на заміну відомому на
ринку Ан-12 і матиме значно
кращі технічні, експлуатаційні
та економічні характеристики.

Андрій Клюєв уточнив, що
представники концерну “Анто-
нов” обіцяють почати льотні ви-
пробування дослідного зразка
цього літака вже у 2014 році.

На думку Секретаря РНБО
України, важливо, що україн-
ські авіабудівники поступово
підвищують привабливість
своєї продукції для майбутніх
покупців налагодженням ефе-
ктивного післяпродажного об-
слуговування. Він нагадав, що
“Антонов” взявся за доопра-
цювання шести літаків Ан-148,
які вже експлуатуються одні-
єю з російських авіакомпаній,
спрямоване на підвищення
ефективності цих реактивних
пасажирських авіалайнерів.
“Сподіваюся, що період “за-
стою” зміниться довгим і успі-
шним періодом нарощування
виробництв, впровадження
новітніх розробок, створення
нових висококваліфікованих
робочих місць з гідною опла-
тою”, – заявив Андрій Клюєв.
Секретар РНБО підкреслив,
що прискорений розвиток авіа-
будівної промисловості Украї-
ни буде впливати і на темпи
розвитку інших промислових
галузей, зокрема, радіоелект-
роніки, приладобудування та
металургії.

Підготував Сергій Клименко.
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

СТАТИСТИКА

БТР-4Е ро з ро б ле но дер жа в ним пі д п ри єм с т вом “Ха р ків сь ке
конс тру к тор сь ке бю ро з ма ши но бу ду ван ня іме ні О.О.Мо ро зо ва”
у ко о пе ра ції з ві т чи з ня ни ми пі д п ри єм с т ва ми обо рон но- про ми с -
ло во го ком пле к су.

Зброй ні Си ли Укра ї ни отри ма ли но вий най су ча с ні ший зра зок
озбро єн ня, який за сво ї ми те х ні ч ни ми ха ра к те ри с ти ка ми не по с -
ту па єть ся за ко р дон ним ана ло гам, а за во г не ви ми мо ж ли во с тя ми
на віть пе ре ви щує їх.

Да ний вид вій сь ко вої те х ні ки се рій но ви го то в ля єть ся та вже
по с та ча єть ся в кра ї ни Бли зь ко го Схо ду. Створен ня та осво єн ня
се рій но го ви ро б ни ц т ва да но го бро не т ра н с по р те ра до зво лить
Укра ї ні за йня ти лі ди ру ю чі по зи ції на сві то во му ри н ку лег ко б ро -
ньо ва них бо йо вих ко лі с них ма шин.

– Ство рен ню зра з ка БТР-4Е пе ре ду ва ла три ва ла та ко пі т ка ро -
бо та ві т чи з ня них конс тру к то рів та про фі ль них фа хі в ців Мі ні с тер с т -
ва обо ро ни. За 5 ро ків бу ло ство ре но прин ци по во но вий зра зок
озбро єн ня, не при та ман ний до сі тра ди цій ній шко лі ві т чи з ня но го
та н ко бу ду ван ня. Це – ба зо ва пла т фо р ма для по да ль шо го ство -
рен ня лі нії рі з них мо ди фі ка цій да ної вій сь ко вої те х ні ки, – за зна чив
ди ре к тор Де па р та ме н ту ро з ро бок і за ку пі в лі озбро єн ня та вій сь ко -
вої те х ні ки Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни Ан д рій Ар тю ше н ко.

Він на го ло сив, що це пе р ше ва ж ли ве до ся г нен ня за всю іс то -
рію ві т чи з ня но го обо рон но- про ми с ло во го ком пле к су в га лу зі
ство рен ня лег ко б ро ньо ва них бо йо вих ко лі с них ма шин. БТР сто -
ві д со т ко во ви го то в ле но та осна ще но ві т чи з ня ни ми ком пле к ту ю -
чи ми ви ро ба ми та зра з ка ми зброї, та ки ми як 30-мі лі ме т ро ва ав -
то ма ти ч на га р ма та ЗТМ-1 ви ро б ни ц т ва Ка м’я не ць- По діль сь ко го
за во ду то ч ної ме ха ні ки, про ти та н ко вим ра кет ним ком пле к сом
ви ро б ни ц т ва Ки їв сь ко го конс тру к тор сь ко го бю ро “Луч”, гра на то -
ме том КБА-117 ви ро б ни цт ва КБ “Ар ти ле рій сь ке озбро єн ня”, ку -
ле ме том ви ро б ни ц т ва Ки їв сь ко го за во ду “Ма як” та ін ши ми го с -
по дарю ю чи ми су б’єк та ми. За зна че ні зра з ки озбро єн ня об’є д на ні
в єди ну си с те му ке ру ван ня во г нем, ство ре ну та кож ві т чи з ня ни ми
ви ро б ни ка ми.   

– Отри ман ня та ко го су час но го ви ду вій сь ко вої те х ні ки пі д т ве -
р джує мо ж ли во с ті Укра ї ни як ви ро б ни ка ви со ко те х но ло гі ч ної на -
у ко є м ної про ду к ції та дає мо ж ли вість ак ти ві зу ва ти ро бо ту пі д п -
ри ємств обо ронно- про ми с ло во го ком пле к су Укра ї ни, а та кож
ство ри ти до да т ко ві ро бо чі мі с ця, – про ко ме н ту вав цю по дію Мі -
ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін.

За йо го сло ва ми, ви ро б ни ц т во БТР-4Е та йо го мо ди фі ка цій
до зво лить Укра ї ні по з бу ти ся за ле ж но с ті від заку пі в лі за ко р до -
ном та ко го ти пу озбро єнь і ста ти на то мість по ту ж ним ек с по р те -
ром бро ньо ва ної те х ні ки на зо в ні ш ніх ри н ках та спри я ти до да т -
ко вим на д хо джен ням ко ш тів до дер жа в но го бю дже ту.

Микола Азаров: 

“Дефляція в липні
склала 0,2%”

Департамент інформа-
ції та комунікацій з
громадськістю Секрета-
ріату КМУ
За підсумками двох декад

липня в Україні зафіксована
дефляція на рівні 0,2%. Про
це заявив Прем’єр-міністр
Микола Азаров під час зустрі-
чі із провідними вченими-еко-
номістами.

“Ми маємо рекордно низь-
ку інфляцію, і ось уже відомі
дані за дві декади липня: ми
маємо індекс інфляції на рівні
99,8%. Тобто, підтверджуєть-
ся багаторічна тенденція, що
липень зазвичай дефляційний
місяць”, – зазначив Микола
Азаров.

Він нагадав, що у першому
півріччі 2012 року зростання
ВВП становило 2,5%.

Андрій Клюєв:      “Сподіваюся, що період 
“застою” зміниться довгим і успішним 
періодом нарощування виробництва…”

Нові розробки, власне серійне виробництво та міжнародна кооперація дозволять
Україні впевнено розвивати авіаційну галузь, займаючи нові ніші на світовому ринку.

У першому півріччі 2012
року Пенсійним фондом
України забезпечено ви-
плату пенсій та грошової
допомоги з урахуванням
їх підвищень 13,6 млн.
пенсіонерів. Загальна су-
ма видатків на виплату
пенсій та інші заплановані
витрати сягнула 111,8
млрд. грн. Це на 7,2
млрд. грн. більше, ніж за
відповідний період торік.
Про це повідомила жур-
налістам перед початком
урядової прямої телефон-
ної лінії заступник Голови
правління Пенсійного фо-
нду України Валентина
Никитенко.

Протягом півріччя призна-
чено пенсії понад 246 тис. гро-
мадян. Майже 350 тис. осіб
проведено перерахунки пенсій
з урахуванням страхового ста-
жу, набутого після призначен-
ня (попереднього перерахун-
ку) пенсії.

Відповідно до встановлених
Державним бюджетом України
на 2012 рік розмірів прожитко-
вого мінімуму для непрацездат-
них осіб проведено перерахунки
пенсій з 1 січня, 1 квітня та 1 ли-
пня понад 13,2 млн. пенсіонерів.

З 1 травня 2012 року на ви-
конання соціальних ініціатив
Президента України та згідно з
постановою Кабінету Міністрів
України від 23.04.2012 № 327
“Про підвищення рівня соціа-
льного захисту населення”
проведені перерахунки пенсій
12,9 млн. пенсіонерів.

У результаті перерахунків
середній розмір пенсії збіль-
шився з 1 253,28 грн. станом
на січень до 1 421, 6 грн. на
1.07.2012.

З 1 липня 2012 року здійс-
нено перерахунок пенсій для
586 тис. осіб, пенсії яким при-
значені відповідно до Закону
України “Про пенсійне забез-
печення осіб, звільнених з вій-
ськової служби, та деяких ін-
ших осіб”. Середній розмір пі-
двищення пенсії становить
176,09 грн.

Під час роботи прямої теле-
фонної лінії  до КМУ звернули-
ся 25 громадян. Більшість із
них цікавилися умовами приз-
начення та перерахунку пенсій
відповідно до чинного законо-
давства, а також пенсійним за-
безпеченням інвалідів.

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

На 1 липня середній
розмір пенсій 
сягнув 1421,6 грн.

У хо ді зу стрі чі сто ро ни об го во ри ли по то ч ний стан і пе р с пе к ти -
ви ро з ви т ку спів ро бі т ни ц т ва Зброй них Сил Укра ї ни та Пі в ні ч но а т -
ла н ти ч но го аль я н су, шля хи по к ра щен ня спів пра ці та пі д ви щен ня
опе ра ти в них спромо ж но с тей Укра ї н сь кої ар мії.

Як на го ло сив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін,
Зброй ні Си ли Укра ї ни го то ві ру ха ти ся впе ред у спів пра ці з Аль я н -
сом.

Також він за зна чив, що Зброй ні Си ли Укра ї ни ві д к ри ті для
спів ро бі т ни ц т ва з кра ї на ми Аль я н су у ба га тьох га лу зях.

– Для нас до с від Аль я н су є цін ним на д бан ням. Чим кра ще ми
йо го ви вчи мо, тим ефе к ти в ні ше ді я ти ме мо у скла ді ба га то на ці о -
на ль них під роз ді лів у хо ді спі ль них мі сій та опе ра цій, – пі д к ре с -
лив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни.

Він від зна чив, що сьо го д ні у Зброй них Си лах Укра ї ни зна ч но
по си ли ла ся ро бо та що до при ве ден ня їх у ві д по ві д ність до ста н -
да р тів ар мій про ві д них кра їн сві ту.

За сту п ник Вер хо в но го Го ло в но ко ма н ду ва ча Об’є д на них
зброй них сил НА ТО в Єв ро пі ге не рал Ри чард Ши р рефф по дя ку -
вав Мі ні с т ру обо ро ни Укра ї ни за мо ж ли вість ві зи ту в Укра ї ну та
по ба жав ус пі хів на шля ху ре фо р му ван ня Укра ї н сь ко го вій сь ка.

– Ви по ча ли ду же ве ли ку ро бо ту з ре фо р му ван ня всіх сфер ді -
я ль но с ті Зброй них Сил Укра ї ни. Сьо го д ні че рез та кі ре фо р ми
про хо дять май же всі ар мії Аль я н су. Ми го то ві на да ти Укра ї н сь ко -
му вій сь ку всі ля ку пі д т ри м ку і до по мо гу на цьо му шля ху, – за зна -
чив ге не рал Ри чард Ши р рефф.

ВПК

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін:

“Ми го то ві ро з ви ва ти ві д но си ни з НА ТО”
24 ли п ня, в ра м ках офі цій но го ві зи ту в Укра ї ну де ле -
га ції НА ТО, у Ки є ві Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро
Са ла ма тін зу стрі в ся із за сту п ни ком Вер хо в но го Го ло в -
но ко ма н ду ва ча Об’є д на них зброй них сил НА ТО в Єв -
ро пі ге не ра лом Ри ча р дом Ши р реффом.

УКРАЇНА – НАТО

Укра ї на – серед лідерів
у ви ро б ни ц т ві лег ко б ро ньо ва ної те х ні ки

Мі ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни при йн я то на озбро єн -
ня но вий су час ний ві т чи з ня ний бро не т ра н с по р тер
БТР-4Е. Ві д по ві д ний на каз від 24 ли п ня 2012 ро ку пі д -
пи сав Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін.
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4 А Р М І Й С Ь К І  Б У Д Н І

НА ПОЛЬОТАХ

Закінчення.  Початок на 2 стор.

Саме на цьо му і був зроблений основний ак-
цент у ході організації польотів у  авіабригаді,
коли  водночас і прискіпливим інструктором, і
суворим екзаменатором при підготовці льотчи-
ків-асів виступив найдосвідченіший пілот Повіт-
ряних Сил ЗС України заступник командувача
Повітряних Сил ЗС України – начальник авіації

генерал-лейтенант Василь Нікіфоров. “Вмієш
сам – навчи інших. Не зупинятись на досягну-
тому, шукати нові шляхи удосконалення…”  – ці
принцип лягли в основу підготовки усіх поко-
лінь його послідовників, і не дарма його школа
на сьогоднішній день заслуговує уваги,  та все-
бічного розвитку. Тому що саме завдяки їй По-
вітряні Сили поповнились сьогодні льотчиками
висо ко го ґатунку, які витримали суворий іспит
на це високе звання – підполковниками Олек-
сандром Оксанченком та Дмитром Фішером,
виконав ши програму підготовки на вищий піло-
таж відповідно на малих та середніх висотах.
Крім того, Оле к сандр Оксанченко виконав ком-
плекс вправ на допуск до польо тів як інструк-
тор. 

Здавалося б, усього й кло по ту на два на д -
цять хви лин, адже саме сті ль ки ча су передба-
че но для виконання усіх фігур вищого пілотажу
від моменту зльоту до посадки. Та за цим – ро-
ки прискіпливої та виснажливої праці. І не тіль-
ки вищезазначених пілотів, у яких за плечима
багатий досвід і практика, а й усього особового
складу авіабригади. Тому і спресовані хвилини
та години нальоту льотних екіпажів частини у
таке одвічне поняття, як “життя”. Тому і не ді-
лять у частині успіхи та поразки на свої та чужі,
тут за давньою традицією у рівній мірі лягає од-
наково на плечі кожного, від командира до кон-
трактника. Тому і кажуть про миргородців – на-
дійні хлопці. І не така вже на перший погляд
може видатись чергова їх перемога, але саме
вони є гарантом збереження та продовження
преємності поколінь асів минулих років. І саме
за ними піднімуться до вершин майстерності
нові імена.

А формат проведених льотних змін органіч-
но доповнили і вправи по підготовці пілотів до
несення бойового чергування, пусків ракет та
виконання вивізної програми, які під керівницт-
вом заступника командира авіа бригади полко-
вника Сергія Ялишева майстерно виконали ма-
йори Ігор Дячишин, Юрій Чехівський, Євген Ка-
рнау, капітани Влад Бабанський, Віктор Дани-
люк, Сергій Гончаренко та інші. Загальний наліт
льотного складу при цьому склав більше 40 го-
дин. А надійну організацію безпеки польотів за-
безпечила група керівництва на чолі з підпол-
ковником Русланом Адельгеймом. 

Володимир Лазарєв. 
м.Полтава.

Фото автора.

Така у військових авіаторів аксіома – 
ммииттьь   ппееррееммооггии   вв іідд   ззллььооттуу   ддоо   ппооссааддккии
ввииммііррююєєттььссяя   ннее   ххввииллииннааммии,,   аа   ррооккааммии

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

ДДоо  ппоо  ммоо  ггаа
ппррии  ххоо  ддииттьь  

зз   ннее  ббаа

Всі ве р то лі т ни ки – на рі д ній зе м лі
Закінчення.  
Початок на 2 стор.

Ми пишаємося тим, що
наші Збройні Сили, Сухопутні
війська, армійська авіація на
належному рівні виконували
завдання. Рівень нашої під-
готовки відповідає міжнарод-
ним стандартам, а у деяких
питаннях до нас зверталися
як до фахівців найвищого
класу. Варто підкреслити, що

військовослужбовці які прой-
шли через миротворчі місії
спроможні виконати будь-
яке завдання доручене уря-
дом та командуванням Сухо-
путних військ.”

Легкою роботу авіаторів в
африканському небі не на-
звеш. Щодоби екіпажі по де-
кілька годин перебували в
повітрі. Доставляли персо-
нал місії, гуманітарні вантажі,
брали участь в рятувальних

операціях. “На щастя, за-
вдань, які б наші вертолітни-
ки не змогли б виконати не
було, – розповів льотчик-
штурман ланки вертолітного
загону підполковник Михай-
ло Шур, – техніка також не
підводила. Тож ротація заве-
ршилася  успішно.”

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

РОТАЦІЯ

Закінчення.  Початок на 2 стор.
На інших навчальних місцях

вертолітники взаємодіють з
персоналом блок-посту та бе-
руть участь в рятувальній опе-
рації. Фахівці пошуково-ряту-
вальної групи десантуються
парашутним способом в ра-
йоні ведення бойових дій. Тут
вже є поранений. Його необ-
хідно чимшвидше доправити у
шпиталь. Гелікоптер не призе-
мляється, а зависає над точ-
кою евакуації. За допомогою
спеціальної лебідки поранено-
го підіймають на борт верто-
льота. Все відбувається блис-
кавично швидко – декілька
хвилин – і гвинтокрила маши-
на зникає з району бою. Та
досягти такого результату
вдається завдяки постійним
тренуванням протягом на-
вчань. Авіатори підкреслюють
– відпрацювання таких вправ
для них дуже важливе. Щодня
і щоночі цілодобово визначені
екіпажі полку несуть бойове
чергування в системі пошуко-
во-рятувального забезпечен-
ня. Протягом лічених хвилин
вони мають піднятися в небо
для здійснення рятувальної
місії. Права на помилку чи не-
квапливість у них нема. Тож
цей досвід дуже їм потрібний.
До того ж, наші пілоти беруть
участь в миротворчих опера-
ціях в Ліберії та Конго, де та-
кож доводиться долучатися
до пошуково-рятувальних
операцій.

Роботою льотчиків і піхоти-
нців високопосадовці задово-
лені. Відразу кидається в очі
злагодженість дій підрозділів
різних країн. “Такого взаємо-
розуміння вдалося досягти
саме завдяки постійному про-
веденню міжнародних навчань
на території Міжнародного
центру миротворчості і безпе-
ки, – підкреслив Командувач
Сухопутних військ Збройних
Сил України генерал-полков-
ник Генадій Воробйов, – на

Львівщині вони проходять з
1996 року”. Командувач Сухо-
путних військ високо оцінив
роботу вертолітників і зазна-
чив, що військове відомство
наполегливо працює над пок-
ращенням забезпечення пол-
ків армійської авіації усім не-
обхідним для проведення
польотів: “Середній наліт у
першому півріччі на кожного
пілота складає понад двадця-
ть годин. Це без врахування
годин, які проводять в небі
екіпажі окремих вертолітних
загонів в Ліберії та Конго. Як-
що ж додати і його, то серед-
ній наліт складе понад сорок
годин. Це дозволяє виконува-
ти вправи пілотування у складі
вертолітних пар і ланок. Льот-
чики відпрацьовують завдання
групової злітаності, тренують-
ся у перевезенні вантажів на
зовнішній підвісці, а також ви-
конують інші складні вправи.
Ми вже працюємо не на кіль-
кість, а на якість. Ми отрима-
ли на озброєння модернізова-
ний ударний вертоліт Мі-24П,
оснащений приладами для ні-
чних польотів. Завдяки стабі-
льному забезпеченню паль-
ним та поверненню в частини
відремонтованої на вітчизня-
них підприємствах авіатехніки
рівень нальоту екіпажів у дру-
гому півріччі буде збільшено
вдвічі – як того вимагає глава
оборонного відомства Украї-
ни”.

Генерал-полковник Генадій
Воробйов дав високу оцінку і
навичкам, які показали під-
розділи аеромобільних частин
Сухопутних військ і розповів,
що Міністр оборони України
прийняв рішення про зміну
назви цих славнозвісних
військ. Вже незабаром вони
будуть називатися “високомо-
більні десантні війська” – ВДВ.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Вже на сту п но го дня окре-
ма задача стояла перед зве-
деною десантної ротою в
складі 60 десантників, яка ви-
конувала стрибок з парашу-
том з літака Іл-76 ЗС
Російської Федерації. На пе -
ре до д ні десантники проходи-
ли допідготовку на повітряно-
десантному комплексі в роз-
ташуванні окремої аеромобі-

льної бригади Командування
Сухопутних військ ЗС України,
в ра м ках якої українські та бі-
лоруські парашутисти займа-
лися укладанням парашутів.
Пов’язано це з тим, що за
умовами проведення манев-
рів українські та білоруські де-
сантники виконували стрибок
з парашутом українського ви-
робництва типу ДПС, а їхні

російські колеги стрибали зі
своїми парашутами типу Д-6,

які привезли з собою.
На вчан ня три ва ло про тя -

гом ти ж ня. Йо го те ма ти кою
бу ло ви ко нан ня спі ль них ми -
ро тво р чих за вдань зве де ним
укра ї н сь ко- бі ло ру сь ко- ро сій -
ським ми ро тво р чим ба та ль -
йо ном в зо ні кон ф лі к ту. До
участі у навчанні залучали ся:
аеромобільно-десантна рота
окремої аеромобільної брига-
ди Командування Сухопутних
військ ЗС України, рота Сил
Спеціальних операцій Респуб-
ліки Білорусь та рота 10-ї
окремої бригади спеціального
призначення Сухопутних
військ Збройних сил Російсь-
кої Федерації. Від кожної краї-
ни у на вчан ні бра ли участь до
100 військовослужбовців.

Яро слав Че пур ний.

Українські та білоруські десантники стрибали з українськими парашутами
“СЛОВ’ЯНСЬКА СПІВДРУЖНІСТЬ-2012”

На полігоні Широкий лан завершується українсько-білорусь-
ко-російські миротворчі тактичні навчання “Слов’янська спів-
дружність-2012”. Як розповів керівник навчань, начальник
аеромобільних військ Сухопутних військ ЗС України полков-
ник Сергій Лісовий, протягом третього дня маневрів військо-
вослужбовці продовжували відпрацьовувати дії на блок-пос-
ту при виконанні миротворчої операції, патрулювання насе-
леного пункту в пішому порядку і на автомобілях, вчилися ві-
дбивати напад “ворога” і супроводжувати колони з гуманіта-
рним вантажем.
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Уча с ни ки укра ї н сь кої де ле -
га ції по і н фо р му ва ли пред ста -
в ни ків Аль я н су про клю чо ві
ас пе к ти ре фо р му ван ня Укра ї -
н сь ко го вій сь ка, спів ро бі т ни ц -
т ва Укра ї ни з НА ТО в ра м ках
ро з ви т ку вій сь ко вих спро мо -
ж но с тей, а та кож участь Ук-
ра ї ни в опе ра ці ях під про во -
дом Аль я н су та ба га то на ці о -
на ль них на вчан нях.

На по ча т ку зу стрі чі на ча ль -
ник Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло в но ко ма н ду вач ЗС Укра ї -
ни ге не рал- лей те нант Во ло -
ди мир За ма на на го ло сив, що
ни ні ш ні пе ре го во ри спри я ти -
муть ро з ви т ку констру к ти в ної
спів пра ці Зброй них Сил Укра ї -
ни і Об’є д на них зброй них сил
НА ТО в Єв ро пі та ре а лі за ції
спі ль них про е к тів.

– Укра ї на та її Зброй ні Си ли
ба чать се бе у спів дру ж но с ті
єв ро пей сь ких кра їн. Сьо го д ні
ми ро би мо все, щоб бу ти го -
то ви ми до ефе к ти в них спі ль -

них дій з на ши ми пар т не ра ми
із ар мій про ві д них кра їн сві ту,
– на го ло сив ге не рал- лей те -
нант Во ло ди мир За ма на.

Укра ї н сь ка сто ро на озна йо -
ми ла де ле га цію Аль я н су з по -
то ч ним ста ном, пе р с пе к ти ва -
ми ро з ви т ку та пріо рите та ми
мі ж на ро д но го спів ро бі т ни ц т ва
Укра ї н сь ко го вій сь ка, уча с тю
Зброй них Сил Укра ї ни у Про -
це сі пла ну ван ня та оці н ки сил,
ре а лі за ці єю ком пле к су стра -
те гі ч них до ку ме н тів у сфе рі
на ці о на ль ної без пе ки і обо ро -
ни Укра ї ни, тра н с фо р ма ції ЗС
Укра ї ни з ура ху ван ням єв ро -

пей сь ких ста н да р тів то що.
Як по ві до мив на ча ль ник Го -

ло в но го управ лін ня обо рон -
но го та мо бі лі за цій но го пла -
ну ван ня Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни ге не -
рал- лей те нант Во ло ди мир
Ас ка ров, ни ні у Зброй них Си -
лах Укра ї ни за ве р шу єть ся ро -
бо та над Кон це п ці єю по да ль -
шо го ре фо р му ван ня та ро з ви -
т ку ЗС Укра ї ни на пе рі од до
2017 ро ку та Дер жа в ною ком -
пле к с ною про гра мою ре фо р -
му ван ня та ро з ви т ку ЗС
Укра ї ни на 2012-2017 ро ки.

За сту п ник Вер хо в но го Го -

ло в но ко ма н ду ва ча Об’є д на -
них зброй них сил НА ТО в Єв -
ро пі ге не рал Ри чард Ши р -
рефф по дя ку вав укра ї н сь кій
сто ро ні за де та ль ну пре зе н та -
цію ді я ль но с ті Укра ї н сь ко го
вій сь ка.

– Ви по с та ви ли пе ред со -
бою до сить скла д ні за вдан ня
з про ве ден ня ре фо р му ван ня
май же усіх сфер жит тє ді я ль -
но с ті Укра ї н сь ко го вій сь ка.
За пе в няю, що Зброй ні Си ли
Укра ї ни не за ли шать ся на о ди н -
ці у цій спра ві. Ко ж на кра ї на
НА ТО прой ш ла або про хо дить
че рез по ді б ний тра н сфо р ма -
цій ний про цес і го то ва по ді -
ли ти ся ві д по ві д ним до с ві дом,
– за зна чив він.

Та кож ге не рал Ри чард Ши р -
рефф ви со ко оці нив вне сок
укра ї н сь ких ми ро тво р ців в хо -
ді опе ра цій та мі сій під про во -
дом Аль я н су.

– Сьо го д ні укра ї н сь кий ми -
ро тво р чий пе р со нал з че с тю
не се слу ж бу в “га ря чих то ч -
ках” у рі з них ча с ти нах сві ту –
на Ба л ка нах, в Іс лам сь кій Ре -
с пу б лі ці Аф га ні с тан. Спо ді ва -
є мо ся, що най бли ж чим ча сом
ви ус пі ш но при є д на є те ся до
ан ти пі рат сь кої опе ра ції під
про во дом Аль я н су – “Оке ан -
сь кий щит”, ме та про ве ден ня
якої – за без пе чен ня без пе ки
на мі ж на ро д них мор сь ких
шля хах, – за зна чив за сту п ник

Вер хо в но го Го ло в но ко ма н ду -
ва ча Об’єд на них зброй них
сил НА ТО в Єв ро пі.

На при кі н ці зу стрі чі на ча ль -
ник Ге не ра ль но го шта бу – Го -
ло в но ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- лей те -
нант Во ло ди мир За ма на по -
дя ку вав ге не ра лу Ри ча р ду
Ши р ре ф фу за пі д т ри м ку та
до помо гу, яку отри мує Укра ї -
на від дер жав – чле нів Пі в ні ч -
но а т ла н ти ч но го аль я н су.

– Укра ї на ба жає ма ти
Зброй ні Си ли, ін те г ро ва ні в
єв ро пей сь ку си с те му без пе ки.
Про блем на цьо му шля ху ще
чи мало, але ми не ма є мо най -
менших сум ні вів, що по с ту по -
во всі во ни бу дуть ви рі ше ні, –
пі д су му вав ге не рал- лей те нант
Во ло ди мир За ма на.

25 ли п ня вій сь ко ва де ле га -
ція НА ТО відвідала Се ва с то -
по ль, де ві д бу лася ро бо ча зу -
стріч ге не ра ла Ри ча р да Ши р -
ре ф фа з тим ча со во ви ко ну ю -
чим обо в’я з ки ко ман ду ва ча
Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
Зброй них Сил Укра ї ни ві це-
ад мі ра лом Юрі єм Іл’ї ним.
Окрім того, пред ста в ни ки де -
ле га ції НА ТО ві д ві да ли фре гат
“Ге ть ман Са гай да ч ний” та
штаб Ко ман ду ван ня Вій сь ко -
во- Мор сь ких Сил Зброй них
Сил Укра ї ни.

www.mil.gov.ua

Пе ред по ча т ком ви ко нан ня
за вдан ня гру па бо йо во го
управ лін ня укра ї н сь ко го за го -
ну спі ль но із за сту п ни ком ко -
ман ду ва ча се к то ру Пі в ні ч не
Кі ву пол ко в ни ком Аджа ром Б.
Ха і ром про ве ла по ві т ря ну ро з -
ві д ку на ве р то льо ті “Ла ма” ін -
дій сь ко го ми ро тво р чо го ко н -
ти н ге н ту в райо ні на се ле но го
пу н к ту Ру чу ру. За зна че ні дії

про во ди ли ся в ра м ках ви яв -
лен ня не за кон них зброй них
ба н дит сь ких угру повань, шля -
хів їх пе ре су вань та місць зо -
се ре джен ня і збе рі ган ня зброї
та боє при па сів. За вдан ня ви -
ко ну ва ло ся дво ма па ра ми ве -
р то льо тів Мі-24 під ко ман ду -
ван ням до с ві д че них льо т чи ків.

Пі с ля ви ко нан ня за вдан ня
ко ман ду ва ча сил Мі сії ООН у

Де мо к ра ти ч ній Ре с пу б лі ці
Кон го всі ве р то льо ти Мі-24
по ве р ну ли ся у ви зна че не мі с -
це дис ло ка ції та пе ре бу ва ють
на чер гу ван ні.

Слід до да ти, що під час ви -
ко нан ня за вдан ня на ши ми пі -
ло та ми їх ні дії з зе м лі ко ор ди -
ну ва ли офі це ри гру пи бойо -
во го управ лін ня 18-го окре -
мо го ве р то лі т но го за го ну.

За га лом цьо го дня укра ї н -
сь кі екі па жі здій с ни ли чо ти ри
ви льо ти та про ве ли в аф ри кан -
сь ко му не бі бли зь ко 7 го дин.
Всьо го ж за ро та цію екі па жі
18-го окре мо го ве р то лі т но го
за го ну Зброй них Сил Укра ї ни
на лі та ли бли зь ко 700 го дин.

НАШІ У КОНГО

Ві д по ві д но до пла ну за хо дів
Мі сії ООН у Де мо к ра ти ч ній
Ре с пу б лі ці Кон го, де ви ко нує
за вдан ня зі ста бі лі за ції 18-й
окре мий ве р то лі т ний за гін
Зброй них Сил Укра ї ни, ук-
ра ї н сь кі екі па жі бо йо вих ве -
р то льо тів Мі-24 в ра йо ні мі с -
це во го пу н к ту Ру чу ру здій с -
ни ли чо ти ри ви льо ти з по да -
ль шою де мон стра ці єю си ли
на пі д т ри м ку на зе м них сил
Мі сії ООН у цьо му ра йо ні.

Закінчення.  Початок на 2 стор.

На військовому аеродромі
456-ї гвардійської транспорт-
ної бригади Повітряних Сил
ЗС України старший офіцер
військово-медичного управ-
ління Міністерства оборони
Туркменістану Гадам Текеєв
ознайомився з особливостя-
ми надання медичної допомо-
ги на борту операційно-реані-
маційного літака аеромедич-
ної евакуації Ан-26 “Vita”, при-
значенням, устаткуванням та
медичним обладнанням різ-
них функціональних відсіків.

– Туркменістану дуже ціка-
вий український досвід авіа-
ційної медицини, зокрема –
реабілітації військових льотчи-
ків і система надання медич-
ної допомоги льотно-підйом-
ному складу. Ми хочемо пе-
рейняти у вас краще, щоб по-
будувати у себе в країні висо-
коефективну систему авіацій-
ної медицини, – зауважив ста-
рший офіцер військово-меди-
чного управління Міністерства
оборони Туркменістану Гадам
Текеєв. – Мені особисто, як
авіаційному лікарю-невроло-
гу, було цікаво поспілкуватися
із завідувачем відділення авіа-
космічної психофізіології та
психології Центру, кандида-

том медичних наук, доцентом
Наталією Рациборинською і
дізнатись від неї про ваш дос-
від використання психофізіо-
логічних та психологічних ме-
тодик в загальній системі реа-
білітації військових льотчиків.
У вас хороша, сучасна систе-
ма авіаційного медичного за-
безпечення, є на що подиви-
тись і чого повчитись.

Підбиваючи підсумки візиту
до ВМКЦ ЦР представника
Туркменістану, полковник ме-
дичної служби Олександр
Столяренко наголосив, що ук-
раїнській військовій медицині
є чим пишатися.

– У нас є добре розвинута і
сучасна система медичного
забезпечення Збройних Сил і
авіаційних частин та підрозді-
лів зокрема. Ми відкриті для
співпраці та із задоволенням
ділимося здобутим за ці роки
досвідом не лише з колегами
з країн колишнього Радянсь-
кого Союзу, а й Європи, Аме-
рики і Африканського конти-
ненту, – підсумував він. – Я
переконаний, що візит колеги
з Туркменістану піде на ко-
ристь медичним службам
обох країн.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

В уро чи с тій об ста но в ці ко ман ди ри по пе ре д -
ньої та но вої ро та цій укра ї н сь ко го ми ро тво р чо -
го ко н ти н ге н ту до по ві ли ке рі в ни ку опе ра ти в ної
гру пи про пе ре да чу по са ди коман ди ра 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни у
скла ді Мі сії ООН у Лі бе рії.

Ви сту па ю чи пе ред при су т ні ми, ке рі в ник опе -
ра ти в ної гру пи на ча ль ник ар мій сь кої аві а ції Ко -
ман ду ван ня Су хо пу т них військ ЗС Укра ї ни ге не -
рал- ма йор Ва ле н тин Пі с т рю га за зна чив про за -
ве р шен ня ро бо ти опе ра ти в ної гру пи, яка здій с -
ню ва ла ко н т роль при йо му-пе ре да чі по сад та
на да ва ла прак ти ч ну до по мо гу в хо ді про ве ден -
ня ро та ції, а та кож у ви яв лен ні та усу нен ні про -
бле м них пи тань.

– За вдан ня, які ста ви ли ся пе ред осо бо вим
скла дом 16-ї ро та ції, ви ко на ні в по в но му об ся зі.
Не  до пу ще но го ло в но го – тра в му ван ня та за ги -
бе лі осо бо во го скла ду, по ла мок аві а цій ної те х -
ні ки, – за зна чив під час уро чи с то го ши ку ван ня
ке рі в ник опе ра ти в ної гру пи на ча ль ник ар мій сь -
кої аві а ції Ко м н ду ван ня Су хо пу т них військ ЗС
Укра ї ни ге не рал- ма йор Ва ле н тин Пі с т рю га. –
За час пе ре бу ван ня у мі сії за гін на лі тав бі ль ше

2600 го дин. Всі за вдан ня ви ко на ні з ви со кою
які с тю, що бу ло ві д мі че но під час не що да в ньої
зу стрі чі з тим ча со во ви ко ну ю чим обо в’я з ки спе -
ці а ль но го пред ста в ни ка Ге не ра ль но го се к ре та -
ря ООН у Лі бе рії та пред ста в ни ком ко манду ван -
ня си ла ми ООН у цій за хі д но а ф ри кан сь кій кра ї -
ні. Хо чу при ві та ти осо бо вий склад 16-ї ро та ції та
по бажа ти осо бо во му скла ду на сту п ної, 17-ї ро -
та ції, про до в жу ва ти ті сла в ні тра ди ції, що бу ли
за по ча т ко ва ні їх ні ми по пе ре д ни ка ми.

Укра ї н сь кі екі па жі бо йо вих ве р то льо тів Мі-24 у ДР
Кон го про до в жу ють ви ко ну ва ти за вдан ня Мі сії ООН

24 ли п ня на ча ль ник Ге не -
ра ль но го шта бу – Го ло в но -
ко ма н ду вач Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- лей те нант
Во ло ди мир За ма на про вів
офі цій ні пе ре го во ри із
за сту п ни ком Вер хо в но го
Го ло вно ко ма н ду ва ча Об’є д -
на них зброй них сил НА ТО в
Єв ро пі ге не ра лом Ри ча р -
дом Ши р ре ф фом.

УКРАЇНА – НАТО “Укра ї на ба жає ма ти Зброй ні Си ли, ін те г ро ва ні в єв ро пей сь ку си с те му без пе ки”

СПІВПРАЦЯ

Турк ме нам ці ка вий досвід
в аві а цій ній ме ди ци ні

НАШІ В ЛІБЕРІЇ Но ва ро та ція на ці о на ль но го ко н ти н ге н ту
у Лі бе рії на бра ла по в но ва женьЗакінчення. 

Початок на 2 стор.
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Протягом п’яти років вся країна го-
тувалась до проведення фінальної
частини Єврочемпіонату. Відповідно і
Збройні Сили, виказуючи справжню
самовідданість, системно та цілеспря-
мовано йшли до досягнення відповід-
ного рівня майстерності. Зенітний ра-
кетний ордена Червоної Зірки полк під
командуванням підполковника Ігоря
Колєсніка, який дислокується на Хар-
ківщині, брав безпосередню участь у
цьому процесі, адже в Харкові перед-
бачалося три гри фінальної частини
чемпіонату, що покладало на особо-
вий склад полку підвищений рівень
відповідальності. 

Військовослужбовці частини напо-
легливо і з почуттям максимальної від-
повідальності готувались до цього
складного іспиту. Керівництво діями
здійснювалося з командного пункту під
безпосереднім контролем тимчасово
виконуючого обов’язки заступника ко-
мандира Повітряного командування
“Центр” полковника В.Шамка. 1-й та
2-й дивізіони полку протягом 52 діб не-
сли бойове чергування в посиленому
режимі і забезпечували контроль за
порядком використання повітряного
простору в районах відповідальності. 

Безпосередньо повітряний простір
Харківщини на бойовому чергуванні
захищали три підрозділи полку: два
зенітних ракетних дивізіони під керів-
ництвом майорів Андрія Новожилова і
Сергія Сургая та командний пункт пол-
ку, начальником якого є майор Юрій
Батурин. З травня по липень, в ході
підготовки до матчів та під час їх про-
ведення, особовий склад підрозділів,
постійно пі д ви щу ю чи прак ти ч ні на ви ч -
ки, де мо н с т ру вав ви со кий рі вень бо -
йо вої зла го дже но с ті ро з ра ху н ків. 

Цьо му спри я ли, окрім то го, і ко ман -
д но- шта б ні тре ну ван ня, про ве де ні
напередодні,  в рамках яких “ві д то чу -
ва лись” пи тан ня вза є мо дії між зе ні т -
ною ра ке т ною ча с ти ною, ра діо те х ні ч -

ним з’єд нан ням та по ві т ря ною ком по -
не н тою – лі та ка ми і ге лі ко п те ра ми.
Лише пла но мі р на, си с те м на пі д го то в -
ка пол ку до уча с ті в ан ти те ро ри с ти ч -
них за хо дах, зда т ність колективу
пройти всі ета пи на бут тя не об хід них
вмінь та на ви чок, за ли шаючись при
цьому зо се ре дже ни ми при ви ко нан ні
на вча ль них за вдань бо йо вої пі д го то в -
ки, до зво ли ло з че с тю здій с ни ти бо йо -
ве чер гу ван ня в хо ді фі на ль ної ча с ти ни
“Єв ро-2012”.

Та зенітники працювали не лише на
бойових позиціях чи командних пунк-
тах. З ме тою пі д ви щен ня рі в ня вза є -
мо дії ві дом ств, ор га ні за цій, уста нов,
ор га нів дер жа в ної ви ко нав чої вла ди та
мі с це во го са мо в ря ду ван ня об ла с ті та
міста Харків, на ба зі Головного управ-
ління МВС Укра ї ни у Ха р ків сь кій об ла -
с ті був ство ре ний та про тя гом всьо го

ча су про ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни
ефе к ти в но ді яв Ре гі о на ль ний мі ж ві до -
м чий ко ор ди на цій ний штаб. У скла ді
Ін фо р ма цій но- ана лі ти ч ної гру пи, су мі -
с но з пред ста в ни ка ми си ло вих стру к -
тур Укра ї ни, ні дер ла нд сь ки ми і ні ме ць -
ки ми пра во о хо ро н ця ми пра цю вав за -
сту п ник ко ман ди ра вій сь ко вої ча с ти ни
з ви хо в ної ро бо ти пі д по л ко в ник
В.Шту ка. До йо го обо в’я з ків вхо ди ло
здій с нен ня по с тій но го мо ні то ри н гу пи -
тань за без пе чен ня без пе ки та пра во -
по ряд ку на об’є к тах “Єв ро”, отри ман -
ня, ана ліз та уто ч нен ня ін фо р ма ції з
пи тань ППО мі с та та її опе ра ти в не до -
ве ден ня до ке рі в ни ків ві д по ві д ної ком -
пе те н ції для при йн ят тя рі шень. 

Ро бо та Ре гі о на ль но го мі ж ві до м чо го
ко ор ди на цій но го шта бу із за без пе чен -
ня за хо дів фу т бо ль но го че м пі о на ту
бу ла ви со ко оці не на ке рі в ни ц т вом об -

ла с ті і мі с та, а пі д по л ко в ник В.Шту ка
за сум лін ну пра цю, ви со кий про фе сі о -
на лізм і ва го мий вне сок у пі д го то в ку
та про ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни че м -
пі о на ту “Єв ро -2012” на го ро дже ний
По че с ною гра мо тою Ха р ків сь кої об ла -
с ної дер жа в ної ад мі ні с т ра ції.

Підводячи підсумок, із впевненістю
можна ствер джу ва ти, що осо бо вий
склад усі за вдан ня під час ан ти те ро ри -
с ти ч но го за без пе чен ня фі на ль ної ча с -
ти ни “Єв ро-2012” ви ко нав на “до б ре”,
на бу в ши при цьо му не оці нен но го до с -
ві ду, прак ти ч них на ви чок, не об хід них
для ус пі ш но го ви ко нан ня на вча ль но-
бо йо вих за вдань і за без пе чен ня на дій -
но го при к рит тя з по ві т ря ви зна че них
ад мі ні с т ра ти в но- про ми с ло вих об’є к тів
дер жа ви.

Без перебільшення, весь осо бо вий
склад ор де но но с но го пол ку з че с тю
ви ко нав по с та в ле ні за вдан ня, зайвий
раз довівши, що сучасне покоління ра -
ке т ни ків є гі д ни ми на ща д ка ми по пе ре -
д ників, які сво ї ми бо йо ви ми по д ви га ми
впи са ли сла ве т ні ві хи у вій сь ко ву іс то -
рію на шої Ба ть кі в щи ни. А на го ро дою їм
був спо кій та вдячність ме ш ка н ців Ха р -
ко ва та багатотисячної армії вболіваль-
ників з різних куточків Європи. 

Протягом 55 діб особовий
склад дивізіону підполковника
Андрія Продана виконував за-
вдання з протиповітряної
оборони поблизу міста До-
нецьк. За словами підполков-
ника Андрія Продана, особо-
вий склад здійснив комбіно-
ваний марш на автомобільній
техніці та залізничним транс-
портом, подолавши близько
400 км. За короткий термін
було налагоджено життєдія-
льність польового табору, ор-
ганізовано бойове чергуван-
ня, внутрішню службу. І вели-
ка заслуга у цьому начальника
штабу дивізіону майора Євге-
на Мирошниченка, який шви-
дко забезпечив своєчасне за-
ступання дивізіону на бойове
чергування, несення внутріш-
ньої та патрульної служби.

Не менш важливу роботу

виконав і начальник відділен-
ня енергетичного забезпе-
чення капітан Сергій Чернен-
ко. Саме він при здійсненні
маршу, завантаженні та роз-
вантаженні автомобільної та
спеціальної техніки на заліз-
ничному транспорті успішно
впорався з завданням щодо
недопущення її виходу з ладу.
Окрім того, Сергій Черненко
особисто завантажував
озброєння на військовий еше-
лон, що вимагає ювелірної
майстерності, адже навіть не
кожен водій спроможний за-
вантажити техніку на платфо-
рми. Своєчасний ремонт ав-
тотехніки, підтримання ОВТ у
бойовому режимі, своєчасне
обслуговування та вихід ма-
шин у рейс забезпечив свої-
ми діями заступник команди-
ра дивізіону з озброєння ма-

йор Віталій Станенко.
Незважаючи на важкі пого-

дні умови, особовий склад
бойових розрахунків відмінно
виконав поставлені завдання,
пропусків контрольних цілей
не було. І в цьому велика за-
слуга начальника чергової
зміни капітана Богдана Ко-
совського, офіцера пуску ка-
пітана Віталія Рябоконя, опе-
ратора РЕС військовослужбо-
вця військової служби за кон-
трактом солдата Олександра
Яценка. Неможливо оминути
увагою й працю військовослу-
жбовців строкової служби, зо-
крема солдатів Назара Мель-
ника, Едуарда Соломона,
Сергія Спронєва, Володими-
ра Тимченка, які професійно
та сумлінно виконували свої
функціональні обов’язки та
несли службу в добових наря-
дах та бойовому чергуванні.
Завдяки їх злагодженим діям,
попри складні погодні умови,
в стислий строк було розгор-
нуто польовий табір і стоянку
автомобільної техніки. 

Одним із важливих чинни-
ків у забезпеченні бойової ро-
боти на високому рівні є пра-
вильно організовані побутові
умови, харчування та дозвілля
військовослужбовців. Не від-
чувати гостро відриву від міс-
ця постійної дислокації осо-

бовому складу допомогла ро-
бота старшини дивізіону ста-
ршого прапорщика Віталія
Перкіна, який забезпечив
своєчасне розміщення, мит-
тя, підготовку до заступання в
добовий наряд. Завдяки про-
фесійним діям кухарів “Укрп-
ром-ВР” під керівництвом Вік-
торії Кобилянської було орга-
нізовано майже домашнє хар-
чування військовослужбовців.
Принаймні схуднути у польо-
вих умовах не вдалося нікому!
А спортивні змагання з фут-
болу та шахів, налагоджений
зв’язок з рідними та близьки-
ми дозволяли не лише гарно
відпочити у вільний час, а й
провести його з користю. 

– Дійсно, підрозділ набув
практичних навичок щодо
розгортання польового табо-
ру, здійснення маршу, заря-
джання та розряджання бойо-
вих ракет, несення бойового
чергування, внутрішньої служ-
би, організації харчування та
дозвілля у польових умовах, а
це головне у сучасних умовах,
– говорить заступник коман-
дира частини з виховної ро-
боти підполковник Володи-
мир Маляренко. – Не кожно-
му підрозділу випадає можли-

вість виконувати завдання з
тривалим відривом від пункту
постійної дислокації. З певні-
стю можна сказати, що з
отриманим досвідом особо-
вий склад спроможний вико-
нати будь-які завдання. 

Після повернення в частину
особовий склад дивізіону уро-
чисто привітали виконуючий
обов’язки Нікопольського місь-
кого голови Михайло Метер,
депутат міської ради Вадим
Колесник, протоієрей Свято-
Преображенського собору
отець Миколай. Начальник
штабу полку підполковник Бо-
рис Савельєв висловив приві-
тання особовому складу від ко-
мандування частини та всього
особового складу полку, за-
значивши, що в нелегких пого-
дних умовах підрозділ справи-
вся з поставленим завданням.

Окрім того, Михайло Метер
поздоровив особовий склад з
поверненням на рідну землю
та від імені міського голови
оголосив подяки й нагородив
цінними подарунками підпол-
ковника Олександра Резніче-
нка, підполковника Валерія
Паталаху, підполковника Анд-
рія Продана, капітана Сергія
Черненка.

ППррооппууссккіівв  ккооннттррооллььнниихх  ццііллеейй  ннее  ббууллоо

Нагорода за “Євро” –
вдячність від армії вболівальників 

1 липня для України закінчився один з найважливіших іспитів, який наша держава тримала перед
Європейською та світовою спільнотою. Футбольний чемпіонат “Євро-2012” закінчився, на жаль, не
перемогою української збірної з футболу. Але, попри це, переможцем стали все українське суспільс-
тво та весь народ України, який незважаючи на внутрішньополітичні і економічні проблеми довів
всій Європі, що Україна – це сучасна Європейська держава, спроможна на найвищому рівні брати
участь у загальноєвропейських заходах.

Як уже повідомляли “Крила України”, нещодавно до пункту постійної дислокації повер-
нувся один із підрозділів зенітного ракетного полку Повітряного командування “Центр”,
яким командує полковник Володимир Карпенко та який брав участь у виконанні заходів
з антитерористичного забезпечення чемпіонату Європи з футболу “Євро-2012”. 

Сторінку підготував Сергій Фурдик.
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За шість місяців поточно-
го року у Феодосійському
санаторії оздоровилось по-
над дві з половиною тисячі
осіб з усієї України з Харків-
щини, Київщини, Львівщи-
ни, Вінниччини, Дніпропет-
ровщини та інших областей.
З них понад п’ятдесят від-
сотків військовослужбовців
та членів їх сімей, ветеранів
військової служби, війни,
працівники ЗС України то-
що. За комерційними путів-
ками в санаторій на лікуван-
ня прибувають також відпо-
чиваючі з Росії, Білорусі, Ні-
меччини, Данії, Ізраїлю,
країн Прибалтики.

– Вихідці з СРСР, що осі-
ли в Німеччині, не тільки
приїжджають самі, але й
привозять за собою корін-
них німців. Тобто наш заклад
відомий не тільки на теренах
СНД, але й в інших країнах, –
говорить директор санато-
рію Анатолій Гончарук.

До речі, Анатолій Георгі-
йович прийшов на посаду
директора санаторію мину-
лого року. Він – керівник з
багаторічним стажем і сво-

го часу вже успішно очолю-
вав лікарський заклад. За
неповний рік, що він керує
Феодосійським центром,
Анатолію Георгійовичу вда-
лося значно збільшити
прибуткову частину, в кіль-
ка разів зменшити борги,
що залишилися у спадок,
значно покращити харчу-
вання і обслуговування.

– До кінця року ми пла-
нуємо повністю розрахува-
тися з усіма боргами. Уя-
віть собі, весною людям
повернули заборгованість
по зарплаті за минулі роки.
На це вони вже й не споді-
валися, – повідомив він.

Анатолій Георгійович ро-
зповів, на лікуванні яких са-
ме хворобах спеціалізуєть-
ся санаторій:

– Санаторій є закладом
гастроентерологічного про-
філю, що використовує лі-
кувальні грязі та лікувальні
мінеральні води. Лікуємо
захворювання органів трав-
лення, ендокринної систе-
ми, патології органів дихан-
ня, опорнорухового апара-
ту, жіночої безплідності, за-
хворювання зубів та слизо-
вої порожнини рота. Досві-

дчені спеціалісти проводять
діагностичні дослідження –
фіброгастроскопію, сігмо-
колоноскопію, дуоденальне
зондування, РН-метрію,
ультразвукову діагностику,
ЕКГ, велоергометрію, реог-
рафію печінки, судин ниж-
ніх кінцівок, тетрополярну
реографію, спірографію та
різноманітні види рентген-
діагностики. Що важливо, в
цьому році отримано нову

апаратуру для проведення
ультразвукової діагностики,
облаштовано сучасний сто-
матологічний кабінет тощо.
Ми пропонуємо хворим
пройти такі лікувальні про-
цедури, як фізіолікування,
включаючи магнітолазеро-
терапію, сифонні проми-
вання кишечнику, зрошен-
ня мінеральною водою ор-
ганів, грязелікування, гол-
корефлексотерапію та ба-
гато іншого, – розповів
Анатолій Гончарук.

Варто відзначити і те,

що з поточного
року санаторій пе-
рейшов з сезонної
на цілорічну робо-
ту. А це – гаранто-
вані робочі місця. 

– Нам дуже
важко набрати пе-
рсонал, адже всі
хочуть працювати
постійно. Люди
отримали стабіль-
ність і впевненість

у завтрашньому дні, – підк-
реслює Анатолій Георгійо-
вич. 

В дружньому колективі
санаторію натхненно пра-
цюють лікарі Юрій Тупіков,
Віктор Швець, Андрій Кова-
льов, Ольга Бєлєцька, На-
талія Костенко, Тетяна Бє-
лова, Галина Цивменко та
інші. Саме цим лікарям па-
цієнти санаторію у книзі

подяки пишуть прості і щи-
рі слова. Як не згадати тут і
працівників тилу – Володи-
мира Гунтара, Василя

Скримського, Ніну Салько-
ву. Не так давно в санаторії
висаджено понад 90 різних
рідкісних та цілющих видів
дерев та кустарників: піхти,
кедри, судакські сосни, кі-
париси та туї. 

На території санаторію
працює кіноконцертний зал
“Звездный”, відомий ви-
ступами зірок естради та
творчих колективів. Лише
цього літа тут заплановані
виступи Анастасії Волочко-
вої, рок-групи ДДТ, “95
кварталу”, балету на льоду
“Лускунчик”, Філіпа Кірко-
рова та інших. Для прихи-
льників спорту тут облаш-
тували тенісний корт і во-
лейбольний майданчик.

Наостанок хочеться до -
дати, що лікувально-оздо-
ровчий комплекс розташо-
вано у безпосередній бли-
зькості до моря в унікальній
кліматичній зоні. Середньо-
річна кількість годин соняч-
ного світла перевищує
2300. Санаторій має влас-
ний обладнаний пляж на уз-
бережжі Феодосійської за-
токи. Тож і сьогодні Центр
медичної реабілітації та са-
наторного лікування “Фео-
досійський” Міністерства
оборони України гостинно
розкриває двері на півден-
ному березі Криму усім, хто
потребує допомоги, і бажає
міцного здоров’я!

Руслан Семенюк. 
м. Феодосія. 

Фото автора.

Б.Ступка народився в с. Куликові
Львівської області 27 серпня 1941 р. в
родині артиста хору та балерини. Пер-
шу театральну освіту одержав у дра-
матичній студії при Львівському україн-
ському драматичному театрі ім. Марії
Заньковецької (1959-61). У 1963–
1966 рр. Богдан Ступка проходив вій-
ськову службу в Ансамблі пісні і танцю
Прикарпатського військового округу
(працював конферансьє і читцем). 

У Львівському театрі імені Занько-
вецької Ступка працював актором з
1961 по 1978 р. Першою його роллю
стала роль Механтропа, який будував
ракету для першого польоту людини в
космос, у новаторській виставі за п’є-
сою Олександра Левади “Фауст і
смерть”. У 1984 р. після переїзду в
столицю України Ступка закінчив Київ-
ський інститут театрального мистецт-
ва ім. Карпенка-Карого (факультет
театрознавства). Освіту Ступка отри-
мував “без відриву від виробництва”,
бо ще в 1978 р. був зарахований до
трупи театру імені Франка, з яким не
розлучався до самого кінця. У 2001 р.
Богдан Сильвестрович став художнім
керівником у рідному театрі. До цього
два роки актор був міністром культури
і мистецтв України в уряді Віктора
Ющенка.

Ступка зіграв більше 100 ролей у
театрі. Найяскравішими стали образи
Задорожного (“Украдене щастя”
І. Франка), Дон Жуана (“Кам’яний гос-
подар” Лесі Українки), Автора (“Енеї-
да” за Котляревським), Майстра
(“Майстер і Маргарита” М. Булгакова),
Тев’є (“Тев’є-Тевель” за Шолом-Алей-
хемом) та інші.

У кіно Ступка також мав більше 100
ролей, працював із кінорежисерами
Отаром Іоселіані, Кшиштофом Занус-
сі, Єжи Гофманом, Режис Варньє,
Юрієм Іллєнком, Кірою Муратовою,
Сергієм Бондарчуком, Володимиром
Бортком, Павлом Чухраєм, Дмитром
Месхієвим. Одна з кращих кіноролей
Богдана Сильвестровича – роль бійця
УПА Ореста Дзвонаря у фільмі Юрія Іл-
лєнка “Білий птах з чорною ознакою”
(1971). Народний артист УРСР (1980),
Народний артист СРСР (1991), лауре-
ат Державної премії СРСР (1980), лау-
реат Шевченківської премії (1993, за
головну роль у виставі “Тев’є-Тевель”,
міністр культури України (1999 –
2001), Герой України (2011).

“Ніколи не думаю 
про те, що я – на горі.
Я завжди під горою. 
І весь час треба цю 
гору здобувати”

22 липня в Києві на 71-му році
життя після тривалої хвороби
помер Герой України, актор
театру і кіно, художній керів-
ник Національного академіч-
ного драматичного театру
ім. Івана Франка Богдан
Сильвестрович Ступка. 

БУДЬТЕ ЗДОРОВІ!

““ФФееооддооссііййссььккиийй””  
гостинно розкриває двері
Понад дві з половиною тисячі осіб пройшли реабілітацію 
у феодосійському центрі санаторного лікування та реабілітації 

19 липня виповнюється 68 років із дня створення Центру медичної
реабілітації та санаторного лікування “Феодосійський” Міністерс-
тва оборони України, який очолює Анатолій Гончарук. Вже на-
прикінці Великої Вітчизняної війни у 1944 році заклад прийняв на
реабілітацію перших хворих і поранених.



В травні на аеродром
миргородської бригади так-
тичної авіації здійснили по-
садку два капітально відре-
монтовані на Запорізькому
ДАРЗ “МіГремонт” Су-27, на
які було нанесено піксельний
камуфляж, а через кілька
днів спеціалісти Львівського
ДАРЗ передали представни-
кам Повітряних Сил ЗС Украї-
ни два МіГ-29, розфарбова-
них за такою ж схемою. Різ-
ниця тільки в кольорі плям і
основи. У Су-27 – це тради-
ційні для українських вини-
щувачів цього типу темно-
синій та світло-голубий, у
МіГ-29 – теж традиційні для
МіГ-29 різні відтінки синьо-
сірого кольору. А нещодавно
до однієї з частин передали
й два навчально-тренувальні
L-39, модернізовані на Оде-
ському авіаційному заводі
Одесавіаремсервіс. І теж
розфарбовані за схемою
“digital”-камуфляж. Кольори
навчально-бойового літака бі-
льше схожі на кольори МіГ-29.
Отже, відтепер, відповідно
до наказу Міністра оборони
України, всі українські бойові
літаки після ремонту чи мо-
дернізації отримуватимуть
нову “цифрову” ліврею.

Розробили новий камуф-
ляж фахівці Державного нау-

ково-дослідного інституту
авіації. Очолював групу роз-
робників полковник Володи-
мир Паутинка.

– Маскувальне фарбуван-
ня літаків застосовується для
зменшення ймовірності їх
виявлення на аеродромах і в
польоті на малих висотах за
допомогою візуально-оптич-
них, фотографічних та інших
засобів авіаційної розвідки, –
зазначив він. – Основним йо-
го видом є крупноплямисте
багатокольорове деформую-
че фарбування, котре нази-
вають камуфляжем. Як пра-
вило, воно застосовується
для маскування рухомих
об’єктів, які мають чітку ви-
разну типову форму, значні
габарити і їх добре видно на
змінних фонах. Маскуваль-
ний ефект деформуючого
фарбування полягає у тому,
що при переміщенні об’єкта
кожного разу якась частина
пофарбованих плям злива-
ється з фоном місцевості.
Виразно видимі контури пос-
тійно змінюються, а тому
важко ідентифікувати об’єкт.

Особливістю нанесення
камуфляжу на літак є те, що,
на відміну від наземної техні-
ки, для різних частин крила-

тої машини він різний. Верхні
поверхні фюзеляжу, крил та
стабілізаторів, бокові повер-
хні фюзеляжу та килі, котрі
спостерігач бачить на фоні
земної поверхні, фарбують в
залежності від вибраного ти-
пу деформуючого маскува-
льного пофарбування, а ниж-
ні поверхні фюзеляжу, крила
і стабілізатора, видимі для
спостерігача на фоні неба, –
розфарбовують під небесний
фон. Як правило, світло-бла-
китний або світло-сірий. І як-
що нижня сторона для всіх
літаків практично однакова,
то наносячи маскувальне за-
барвлення на верхні части-
ни, необхідно враховувати
район базування – густа ро-
слинність, пустеля чи прибе-
режна зона, сніжний фон мі-
сцевості.

Вперше камуфляж як за-
сіб маскування застосовува-
ли англійці в англо-бурській
війні на рубежі ХІХ–ХХ сто-
літь. Проте вони використо-
вували тільки камуфльова-
ний одяг. На військову техні-
ку камуфляжне фарбування
почали наносити під час ІІ
світової війни. 

Принцип малюнка дефор-
муючого піксельного камуф-
ляжу заснований на новітніх
канадському (CADPAT) і аме-

риканському (MARPAT) ди-
зайнах польової військової
форми. “Деформуючий”
камуфляж складається з
плям або смуг двох і біль-
ше кольорів і призначений,
перш за все, для дезінфо-
рмації цифрових систем
автоматичного розпізна-
вання образів. Та й візуа-
льно, “для ока” він переш-
коджає швидкій ідентифі-
кації об’єкта.

Численними досліджен-
нями в даній галузі встано-
влено, що для більшої не-
помітності видиме зобра-
ження літака має бути роз-
битим деформуючими ма-
люнками на 6-10 плям. До-
пускається нанесення на
великі плями більш дрібних
плям інших кольорів, проте
не більше ніж 4-7 на одно-
му виробі. При цьому слід
знайти місце як для закри-
тих, тобто розміщених все-
редині контуру літака або до-
тичних до нього, так і відкри-
тих, тобто обрізаних конту-
рами літака на одній або де-
кількох ділянках, плям. 

Плями на поверхні літака
мають бути максимально рі-
зноманітними та криволіній-
ними і аж ніяк не правильної

форми (коло, овал,
трикутник, прямокутник
тощо). Та й саме їх роз-
міщення ні в якому разі
не повинно бути симет-
ричним чи повторювати
зовнішній контур зака-
муфльованого літака.
Камуфляжні плями на
бойовій техніці малю-
ють так, ніби це – одна
площина. Вони перехо-
дять з однієї поверхні
на іншу, не збігаючись з
осями симетрії жодної

з площин. Плями темного
кольору дають більший
ефект деформації, тому їх
доцільно розташовувати на
ділянках фюзеляжу і площин,
де є злами форми корпусу,
виступи й деталі, що дають
характерні тіні. Більш світлі
плями слід розташовувати
переважно по периметру ко-
нтуру літака для найкращого
його випадання при поєд-

нанні з елементами фону мі-
сцевості.

Велике значення для мас-
кування відіграють розміри
плям. Саме на них має акце-
нтуватися увага того, хто
спостерігає за місцевістю.
Для літака типу МіГ-29, зага-
льна площа поверхонь якого
складає майже 36 м2, розмі-
ри великих плям повинні бу-
ти в межах від 1,5 до 2,5 м2.

– Відповідно до зазначе-
них вимог, – продовжує роз-
повідь полковник Володимир

Паутинка, – Державним
науково-дослідним ін-
ститутом авіації спільно
з авіаремонтними заво-
дами розроблено схему
зовнішнього фарбування
всіх типів літаків, що є на
озброєнні Повітряних
Сил Збройних Сил Украї-
ни. Отож, невдовзі з но-
вим камуфляжем у вій-
ська надійдуть і Су-25, і
Су-24, а можливо, и вій-

ськово-транспортні літаки.
Досвідчені льотчики, в ці-

лому позитивно оцінюючи
збільшення кількості відре-
монтованих винищувачів, що
надходять у війська, неодно-

значно оцінили введення но-
вого фарбування для україн-
ських літаків. 

– В сучасному повітряно-
му бою, який ведеться на на-
вколозвукових швидкостях,
дуже рідко можна візуально
побачити літак супротивни-
ка. Для цього на літаку вста-
новлюють потужні РЛС, а ос-
новна зброя винищувача –
ракети, котрі вражають воро-
га на відстані, на якій літак не
можна не те що розпізнати –
побачити, – зазначає колиш-
ній заступник начальника бо-
йової підготовки ВПС України
військовий льотчик генерал-
майор запасу Володимир
Алєксєєв. – Проте таке заба-
рвлення може ускладнювати
автоматичне розпізнавання
літаків на аеродромі.

Все частіше й частіше
здіймаються в небо літаки
Збройних Сил України. Від-
ремонтовані й модернізова-
ні, вони ще не один рік захи-

щатимуть небо України,
утверджуючи авторитет на-
шої держави в світі.

Віктор Гедз.
“Крила України”.
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З-поміж новинок бойової техніки Збройних Сил
України, надходженням котрої у підрозділи всіх
видів відзначилися останні місяці, чи не найбільше
впадають в око оновлені бойові літаки. Було б див-
ним, якби така подія пройшла непоміченою, адже
вперше на бойові літаки було нанесено принципо-
во новий для вітчизняних ЗС вид камуфляжу – де-
формуючий піксельний (на Заході його називають
“digital”, тобто цифровий).

Його називають 

““DDIIGGIITTAALL””
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В одному з минулих номерів “Крил
України” ми піднімали тему впрова-
дження у наше військо інституції го-
ловних старшин та сержантів у роз-
мові з головним старшиною Повітря-
них Сил Русланом Антонюком.  Сьо-
годні ж питання професіоналізації
сержантського складу, його стан та
проблеми реалізації розглянули на
військовій раді Командування Повіт-
ряних Сил, і саме цьому напрямку
приділили особливу увагу.

Очевидно, що створення професій-
ного сержантського складу – дуже від-
повідальне завдання, вирішення якого
неможливе без розв’язання таких
фундаментальних питань, як впрова-
дження прозорої системи кар’єрного
зростання сержантського складу,
забезпечення належного рівня коман-
дирської та фахової підготовки, пере-
розподіл повноважень між офіцерами
та сержантським складом, належний
рівень забезпечення цієї категорії вій-
ськовослужбовців.

Саме про це, після вступного слова
командувача Повітряних Сил ЗС Украї-
ни генерал-майора Юрія Байдака, го-
ворили доповідачі, зокрема ТВО нача-
льника управління бойової підготовки
Командування Повітряних Сил полков-
ник Валентин Листопад, заступник на-
чальника управління особового складу
– заступник начальника штабу полков-
ник Олександр Левицький, начальник
коледжу сержантського складу (ХУПС)
полковник Костянтин Сюлєв, началь-
ник 38-го об’єднаного навчального
центру (м. Васильків) полковник В’я-
чеслав Хлоп’ячий. Кожен по своєму
напрямку вказав на основні проблемні
питання та окреслив шляхи вирішення.

Не залишився осторонь і головний
старшина виду Руслан Антонюк, який
із цими проблемами стикається що-
дня. Він теж висловив свої пропозиції
щодо подолання кризових питань. За
його словами, більшість командирів
нині не усвідомлюють нову роль сер-
жантського складу. По суті, головні
старшини підрозділів та частин (де їх
призначено) працюють за старою схе-
мою. Зазвичай на них покладають
обов’язки відповідальних за матеріа-
льно-технічні засоби, ведення докуме-
нтації, добові наряди на КПП, підтри-

мання порядку на території та інше. Це
аж ніяк не відповідає замислу рефор-
ми. Головний сержант повинен навча-
ти, виховувати солдат, контролювати і
брати участь у проведенні заходів з
бойової підготовки. А головне – готу-
вати собі надійну зміну. Йдеться про
моніторинг особового складу, підбір
кандидатів для проходження навчання

у спеціалізованих закладах з підготов-
ки молодших спеціалістів, яких у
Збройних Силах є чотири.

Не секрет, що саме ця категорія є
найбільш дефіцитною у всьому війсь-
ку. Професійних сержантів вкрай бра-
кує. Відібрані кандидати із солдатської
когорти не завжди мають необхідні ор-
ганізаторські та лідерські якості, рі-
вень освіти. Тому після навчання у
школі сержантів новоспечений сер-
жант не може якісно виконувати свої
обов’язки як молодший командир. Та
й відбирати, правду кажучи, ні з кого,
адже у цій категорії військовослужбов-
ців вже не перший рік спостерігається
серйозна плинність кадрів, передусім,
через недостатнє грошове забезпе-
чення.

Саме на мотивації військовослуж-
бовців наголосив у своєму виступі го-

ловний старшина Повітряних
Сил на військовій раді. Руслан
Антонюк запропонував зосе-
редити роботу сержантського
складу командної ланки на
безпосередній роботі з підле-
глим особовим складом: про-
веденні занять з бойової під-
готовки, керуванні навчаль-

ним процесом, веденні обліку бойової
підготовки підрозділу, вихованні, конт-
ролі за підтриманням техніки та
озброєння в бойовій готовності, доде-
ржанні військовослужбовцями військо-
вої дисципліни, носіння форми одягу.
На думку старшини Антонюка, необ-
хідно було б скоригувати систему під-
готовки молодших офіцерів стосовно
сприйняття професійного сержантсь-
кого складу нинішнім офіцерським ко-
рпусом, а саме руйнування застарілих
стереотипів щодо другорядності ролі
сержантів у військових колективах.

Розглянувши стан роботи щодо
професіоналізації сержантського
складу військових частин Повітряних
Сил, військова рада виду постановила,
що запроваджена система підготовки
сержантів за базовим, середнім та ви-
щим рівнями відповідає сучасним під-

ходам до організації навчального про-
цесу, перспективним формам навчан-
ня та новим критеріям оцінки навчено-
сті особового складу. Однак, незважа-
ючи на якісно сплановану роботу, у де-
яких військових частинах її реалізація
проводиться формально, а у роботі із
сержантським складом застосовують-
ся застарілі, стереотипні підходи.

У постанові військової ради, зокре-
ма, йдеться про уже згадані вище при-
чини такого стану справ. Насамперед,
небажання окремих командирів про-
водити індивідуальну роботу, форма-
льність основних заходів, спрямованих
на професіоналізацію сержантського
корпусу, особисте небажання конт–
рактників підвищувати свій професій-
ний рівень, відсутність досвіду в уже
призначених головних старшин під-
розділів та інше.

Тому військова рада Повітряних Сил
Збройних Сил України постановила
зосередити особливу увагу під час ро-
боти у військах визначених посадових
осіб на стан організації кадрової та ін-
дивідуальної роботи командного скла-
ду з сержантами-контрактниками, а
також визначення перспективи їх ка-
р’єрного росту та подальшого прохо-
дження військової служби.

Командувач Повітряних Сил ЗС
України генерал-майор Юрій Байдак
доручив контроль проведення визна-
чених заходів своїм заступникам, а та-
кож встановив чіткі терміни для втілення
їх в життя у військових частинах виду.

Юрій Ігнат.
Фото автора.

У роботі військової ради
взяли участь керівний склад
частин  ПвК “Центр”. На по -
ряд ок ден ний за сі дан ня вій -
сь ко вої ра ди були ви не се ні
пи тан ня щодо про фе сі о на лі -
за ції се р жа нт сь ко го скла ду,
стану ви ко нан ня пла ну  льо т -

ної пі д го то в ки аві а цій них вій -
сь ко вих ча с тин. Крім того, в
рамках засідання учасники
проаналізували стан справ
щодо збереження життя і здо-
ров’я  особового складу.

З доповідями з зазначених
питань виступили начальник

відділу особового складу –
заступник начальника штабу
Повітряного командування
“Центр” полковник Олексій
Тарасенко, тимчасово вико-
нуючий  обов’язки заступника
командира з авіації – началь-
ника авіації полковник Олег
Захарчук, заступник команди-
ра з виховної та соціально-

психологічної роботи – нача-
льник відділу виховної та соці-
ально-психологічної роботи
підполковник Олександр Бінь-
ковський, а також визначені
командири підпорядкованих
частин. Також на засіданні ви-
ступив головний старшина
Повітряного командування
“Центр” старший прапорщик

Валерій Максимчук, який ак-
центував увагу присутніх на
укомплектованості сержант-
ських посад та активізації ро-
боти в підлеглих колективах
щодо формування у сержант-
ського складу необхідних вій-
ськово-професійних, мораль-
но-психологічних та педагогі-
чних якостей. Також на засі-
данні чимало уваги надали
питанням уведення в стрій
офіцерів- випускників ВВНЗ та
їх адаптації на місцях. 

Підбиваючи підсумки вій-
ськової ради, генерал-ма-
йор Аркадій Вашутін визна-
чив основні напрямки діяль-
ності командирів частин на
най бли ж чу пе р с пе к ти ву та
по с та вив по са до вим осо бам
кон к ре т ні за вдан ня. На за -
ве р шен ня за сі дан ня вій сь -
ко ва ра да при йн я ла ни з ку
рі шень із пи тань, що об го во -
рю ва ли ся.

Любов Киналь.
м. Васильків.
Фото автора.

На ві с т рі – про фе сі о на лі за ція 
се р жа нт сь ко го ко р пу су

Бойова готовність і боєздатність підрозділів, вміле володіння зброєю і військовою технікою, згур-
тованість військового колективу, сувора військова дисципліна, усвідомлені дії в бою та, як наслі-
док, досягнення успіху з мінімальними втратами – все це неможливо без професійно підготовле-
них сержантів.
На сьогодні у Збройних Силах України організація роботи з сержантським складом за допомогою
головних старшин та сержантів є чимось новим. Однак світовий досвід розвинутих держав гово-
рить про те, що така організація є найбільш ефективною.

У центрі уваги – сержанти та лейтенанти20 липня  в Повітряному командуванні “Центр” від-
булося засідання військової ради під керівництвом
командира повітряного командування – заступника
командувача Повітряних Сил Збройних Сил України
генерал-майора Аркадія Вашутіна. 
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Южная Корея, в свою оче-
редь, готова отразить предпо-
лагаемые удары с помощью
ракет “земля-воздух”, а также
рассматривает варианты раз-
ворачивания в приграничном
пространстве истребителей
F-16 в случае, если вертолет-
ная группировка КНДР в регио-

не будет увеличена.
Как отмечает “Чосон Иль-

бо”, после прихода Ким Чен
Ына к власти в декабре 2011
года армия КНДР показыва-
ла повышенную активность
и проводила масштабные
учения вблизи границы с
Южной Кореей, что, вероят-

но, могло быть сделано в
преддверии планируемой
приграничной атаки на Сеул.

Агентство “Ренхап”, в
свою очередь, также подтверж-
дает информацию о развер-
нутых у границы североко-
рейских вертолетах, однако
его источники в правительс-
тве оценивают количество
воздушных машин примерно
в 50 единиц.

Следует отметить, что
граница между двумя стра-
нами уже становилась мес-
том столкновений в 1999,
2002 и 2009 годах. В 2010
году КНДР обстреляла юж-
нокорейский остров Епхен-
до, что привело к гибели
двоих солдат. После инциде-
нта стороны обменялись
угрозами, однако дело до их
реализации так и не дошло. 

Как передает ИТАР-ТАСС, “Викрамади-
тья” проходит заводские испытания в Ба-
ренцевом море. Посадок на палубу авиа-
носца пока выполнено не было. По данным
“Севмаша”, выполнив несколько касаний
палубы “Викрамадитьи” МиГ-29КУБ еще
несколько раз заходил на эталонную трае-
кторию посадки. Когда именно планирует-
ся совершить первую посадку истребителя
на авианосец, не уточняется.

Заводские испытания авианосца
начались в июне 2012 года. На борту
корабля находится смешанный российс-
ко-индийский экипаж, однако индийские
военные преимущественно выступают в
роли наблюдателей. Испытание “Викра-
мадитьи” продлится 120 суток, после че-
го корабль будет передан ВМС Индии.

Как ожидается, это произойдет 4 декаб-
ря 2012 года.

Россия и Индия подписали контракт на
модернизацию “Адмирала Горшкова” в
2004 году. Сумма сделки составила 1,5
миллиарда долларов. В рамках соглаше-
ния индийская сторона получила корабль
бесплатно, но обязалась оплатить его мо-
дернизацию и покупку палубных истреби-
телей МиГ-29К/КУБ. Позднее стороны пе-
ресмотрели стоимость контракта, увели-
чив ее до 2,3 миллиарда долларов. В ходе
ремонта и модернизации полетная палуба
“Викрамадитьи” была расширена. Корабль
получил трамплин с углом схода в 14 гра-
дусов и три аэрофинишера. Силовая уста-
новка авианосца переведена с мазута на
дизельное топливо. 

Европейцы разработали
пассивный радар

Европейская компания
Cassidian, “дочка” концер-
на EADS, разработала пасси-
вный радар, способный об-
наруживать различные типы
целей, включая самолеты,
созданные с применением
технологии малозаметности.
Как сообщается в пресс-ре-
лизе Cassidian, пассивный
радар сам не испускает из-
лучения, используя для об-
наружения целей радиовол-
ны других излучателей, та-
ких как вышки сотовой связи
или ретрансляторы телеви-
зионного сигнала.

Технические подробности но-
вого радара Cassidian не раскры-
вает. Система достаточно компак-
тна и может быть размещена на
коммерческом микроавтобусе,
что облегчает ее переброску до
места назначения по воздуху. Ус-
пешные испытания радара уже
состоялись в аэропорту Штутгар-
та. В ближайшее время Cassidian
намерена создать серийный про-
тотип системы и провести сов-
местные с Федеральным управле-
нием поставок вооружения Герма-
нии испытания.

По оценке Cassidian, новая тех-
нология может быть востребована
у гражданских служб и военных. В
частности, в гражданском секторе
использование пассивных рада-
ров для контроля воздушной об-
становки может быть полезным в
условиях ограниченного числа до-
ступных радиочастот. Военные же
смогут следить за воздушной об-
становкой, не раскрывая места
расположения наблюдающего
оборудования. Кроме того, радар
Cassidian может быть полезен в
гористой местности, где прямое
радиолокационное наблюдение
невозможно. 

десять тысяч американских военнослужа-
щих. К настоящему времени 90 процентов
операций, которые осуществляют силы ме-
ждународной коалиции, проводятся при
взаимодействии с афганскими правительс-
твенными силами. Тем не менее, не редки
случаи, когда афганцы, одетые в форму сил
безопасности страны, совершают нападе-
ния на американских военнослужащих. Так,
22 июля, по не по д т ве р ж ден ным данным
Reuters, в результате такого нападения бы-
ли убиты три американских инструктора. В
этот же день в стране были убиты еще пяте-
ро военнослужащих стран НАТО.

Миссия НАТО в Афганистане должна за-
вершиться в конце 2014 года. Тем не менее,
по словам Аллена, и после 2014 года США и
страны НАТО, вероятно, сохранят военное
присутствие в Афганистане. Какой именно
международный контингент останется в
стране после 2014 года и в чем будут состо-
ять его основные функции, пока не ясно. 

ВИПРОБУВАННЯ

Шасси палубного истребителя МиГ-29КУБ впервые коснулись полетной па-
лубы авианесущего крейсера “Викрамадитья”. Об этом сообща ют пред ста -
ви те ли судостроительного предприятия “Севмаш”. Истребитель совершил
несколько заходов над кораблем на разных высотах и выполнил касание и
пробежку по палубе.

Великобритания получила 
первый F-35

Министерство обороны Великобритании получи-
ло первый из заказанных американских истре-
бителей F-35B Lightning II, сообщает Defense
Aerospace. Церемония передачи самолета сос-
тоялась в Техасе. На ней присутствовал министр
обороны Великобритании Филипп Хаммонд. Ве-
ликобритания стала первым зарубежным заказ-
чиком, получившим американский истребитель.

Согласно планам британского военного ве-
домства, боевая готовность британских истре-
бителей F-35B будет объявлена в 2018 году. Са-
молеты будут базироваться на наземных аэрод-
ромах. Кроме того, в 2018 году планируется на-
чать испытания истребителей на авианосце типа
“Куин Элизабет”. 

Изначально Великобритания планировала
приобрести у США 138 истребителей F-35B, од-
нако в октябре 2010 года правительство страны
обнародовало стратегию национальной безопа-
сности, согласно которой объем покупки боевых
самолетов должен сократиться вдвое. 

Разработкой истребителя F-35 занимается
американская компания Lockheed Martin, кото-
рая будет производить три варианта этого само-
лета: F-35A с обычным взлетом, F-35B с укоро-
ченным взлетом и вертикальной посадкой и па-
лубный F-35C. По предварительной оценке, раз-
работка F-35A завершится не раньше 2016 года,
F-35B – не раньше 2018-го, а F-35C – в 2017 году. 

ИИссттррееббииттеелльь  ввппееррввыыее  ккооссннууллссяя  ппааллууббыы  ““ВВииккррааммааддииттььии””

РОЗРОБКИ КНДР стягивает силы к южным границамКОНФЛІКТ

КНДР в последние месяцы развернула несколько де-
сятков штурмовых вертолетов на границе с Южной
Кореей. Как сообщается в южнокорейских СМИ, на-
чиная с мая 2012 года КНДР развернула около 20
вертолетов на двух базах, расположенных в непос-
редственной близости от южнокорейского острова
Пэннендо. Вертолеты, среди которых, как отмечает-
ся, Ми-2, Ми-4 и Ми-8 советского производства, обо-
рудованы пулеметами и ракетными установками.

НА ОЗБРОЄННЯВІЙСЬКОВА ПРИСУТНІСТЬ

США вывели из Афганистана 
около 12 тысяч военнослужащих

Намеченный на 2012
год вывод из Афганис-
тана 23 тысяч амери-
канских военнослужа-
щих наполовину заве-
ршен. Об этом в интер-
вью Associated Press
заявил командующий
войсками НАТО в Аф-
ганистане аме ри ка н с -
кий ге не рал Джон Ал -
лен. К настоящему мо-
менту выведено чуть
больше половины от
23 тысяч солдат. При
этом Аллен подчерк-
нул, что чрезмерное
значение выводу
войск придавать не
следует, поскольку во-
енная операция, кото-
рой руководят США, в
Афганистане все еще
продолжается.

Полностью вывод этого
контингента, согласно ре-
шению президента США
Барака Обамы, должен
быть завершен к 30 сентя-
бря. После этого в Афга-
нистане останутся около
68 тысяч американских
военнослужащих. К 1 ок-
тября, кроме них, в стране
будет еще 40 тысяч воен-
нослужащих международ-
ной коалиции.

В 2011 году из Афгани-
стана уже были выведены



Японский грузовик 
успешно запущен 
к МКС

21 июля 2012 ãода в
02:06:18 UTC (06:06:18 мсê) с
êосмодрома Танеãасима спе-
циалистами японсêоãо аэро-
êосмичесêоãо аãентства осу-
ществлен запусê раêеты-но-
сителя Н-2В с ãрузовым êо-
раблем HTV-3 [Kounotori-3]
(38706 / 2012-038A). Пусê ус-
пешный. Грузовиê должен до-
ставить на МКС воду, продуê-
ты питания и научное обору-
дование.

Три контракта за-
ключены с компани-
ей United Launch
Services, которая
должна обеспечить
запуск космических
аппаратов Soil
Moisture Active
Passive (SMAP),
Orbiting Carbon
Observatory-2 (OCO-2)
и Joint Polar Satellite
System-1 (JPSS-1).
На околоземную ор-
биту их должны дос-
тавить ракеты-но-
сители Delta-2 в ок-
тябре 2014 г., июле
2014 г. и в ноябре
2016 г. соответст-
венно.

Один контракт
заключен с компа-
нией SpaceX, кото-
рая должна с помо-
щью ракеты-носи-
теля Falcon-9 в де-
кабре 2014 г. обес-
печить запуск спут-
ника Jason-3.

Для SpaceX это
первый контракт на
запуск научно-ис-
следовательского
спутника NASA, хотя
ранее с аэрокосми-
ческим ведомством
были заключены
контракты на поле-
ты корабля Dragon.

ПЛАНИ
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ВІДВЕРТО ЗАВДЯКИ КООПЕРАЦІЇ

Ранее начальник управле-
ния пилотируемых программ
Роскосмоса Алексей Краснов
сообщал, что летные косми-
ческие испытания перспекти-
вной российской пилотируе-
мой транспортной системы
могут начаться в 2015-2016
годах.

“Мы думаем о более высо-
ких (по сравнению с орбитой
Международной космической
станции – ред.) орбитах, о по-
лете на Луну, о разработке
основных технологий полета к
Марсу. Поэтому мы эту перс-
пективную транспортную сис-
тему разрабатываем, в пер-
вую очередь это, конечно, ге-
рметичный спускаемый мо-
дуль”, – сказал Поповкин.

Он отметил, что для ново-
го, шестиместного, корабля
рассматриваются различные
варианты использования –
“то ли просто длительная ав-
тономная миссия, то ли полет
на Луну, то ли к станции, рас-
положенной между Землей
или Луной, то ли за Луной”.

По словам Поповкина, “это
не сразу будет многоразовая

(транспортная) система”.
Поначалу надо будет убе-

диться в ее правильной компо-
новочной схеме, затем прове-
рить, сможет ли модуль “спус-
каться на Землю ... со второй
космической скоростью, это
совсем другие нагрузки”, по-
яснил глава Роскосмоса.

Что касается решения за-
дачи многоразового исполь-
зования нового космического
корабля, то “это в первую
очередь – теплозащитное по-
крытие, у нас есть различные
варианты решения этой зада-
чи”, отметил он.

Поповкин добавил, что во
избежание задержек в случае
неготовности тяжелой раке-
ты-носителя для запусков с
космодрома Восточный, кото-
рый планируется построить в
Амурской области к 2015 го-
ду, в начале летных испыта-
ний в беспилотном варианте
будет использоваться ракета-
носитель “Зенит”, запуски в
таком случае будут прово-
диться с Байконура.

“Это естественно – мы не
хотим быть заложниками (воз-

можных проблем с постройкой
космодрома Восточный), и по-
этому мы в технических требо-
ваниях написали, что допуска-
ется начало летных испытаний
на “Зените”, чтобы (ракетно-
космическая корпорация)
“Энергия” прорабатывала этот
вариант”, – пояснил Поповкин,
передает РИА “Новости”.

Говоря о программе
“Днепр”, Владимир Поповкин
отметил, что “позиция Роско-
смоса следующая: мы хотим,
чтобы все в этой программе
было прозрачно и эффектив-
но. Это – коммерческий про-
ект, поэтому он должен быть
выгоден абсолютно всем сто-
ронам. Если какой-то стороне
проект невыгоден, партнер
может в нем не участвовать.
До первого сентября мы дол-
жны решить: быть или не быть
продолжению этой програм-
мы”, – сказал Поповкин.

По его словам, существо-
вавшая до настоящего моме-
нта система получения конт-
рактов и их цена. Роскосмос
не устраивает, передает РИА
“Новости”.

ИИсспп ыытт аа ннии яя   нноо ввоо гг оо   рр оо сс ссии йй сскк оо гг оо   пп ии лл оо тт ии рр уу еемм оо гг оо   
кк оо рр аа бб лл яя   мм оо гг уу тт   ннаа ччаа тт ьь ссяя   ннаа   ““ ЗЗ ееннии тт ее””

Новый российский пило-
тируемый космический
корабль, на котором мо-
жно будет выполнять
длительные полеты и от-
правляться к Луне, будет
создан к 2018 году. Тог-
да же начнутся его бес-
пилотные испытания. Об
этом сообщил журналис-
там глава Роскосмоса
Владимир Поповкин.

NASA заключило четыре контракта 
на запуск спутников

На текущей неделе американское аэрокосмичес-
кое ведомство заключило четыре контракта на за-
пуск своих научно-исследовательских спутников.

ЗЗааввеерршшааююттссяя   ллееттнныыее   ииссппыыттаанниияя   
ккооммммууннииккааццииооннннооггоо  ссппууттннииккаа

IInntteellssaatt   1199
Как уже сообщалось ра-
нее, после запуска 1 июня
этого года ракетой-носите-
лем “Зенит-3SL” коммуни-
кационного спутника
Intelsat 19 его южная сол-
нечная панель осталась в
сложенном состоянии. Се-
верная панель спутника
раскрылась штатно.

“Мы очень довольны, что
пуск состоялся, благодаря
этому наша страна может
войти в число космических
держав”, – сказал эксперт.

Собственный спутник
крайне важен для Беларуси.
“Он нужен для нужд МЧС, лес-
ного и сельского хозяйств и
других отраслей, – подчерк-
нул он. – Информация из кос-
моса будет оперативной. За
счет хорошего разрешения
мы можем все видеть”.

Виктор Зазнов отметил,
что в перспективе Беларусь
планирует в кооперации с
Россией запустить еще один
спутник с более высоким раз-

решением – в один метр.
“Кроме этого, мы планируем
запустить и свой спутник свя-
зи – все это позволит Белару-
си расширить свое присутст-
вие в космосе”, – добавил он.

С запуском белорусского
космического аппарата и
российского “Канопус-В” Бе-
ларусь и Россия создают груп-
пировку спутников, которая
будет использоваться в инте-
ресах Союзного государства.
Развертывание орбитальной
группировки позволит рас-
ширить диапазон предостав-
ления потребителям двух
стран услуг космического
профиля.

Белорусский спутник на орбите
Беларусь с запуском собственного спутника вошла в
число космических держав. Об этом заявил журналис-
там ученый секретарь ГУ “Геоинформационные систе-
мы” НАН Беларуси Виктор Зазнов, передает коррес-
пондент БЕЛТА.

НА ПОВНУ ПОТУЖНІСТЬ

СТАРТИ

12 июня компания Intelsat сообщила о рас-
крытии южной панели, и инженеры начали ак-
тивацию коммуникационной полезной нагруз-
ки спутника. Все коммуникационные антенны
Intelsat 19 полностью раскрылись.

В конце июня оператор связи объявил, что
данные, полученные с космического аппарата,
показывают, что южная солнечная панель пов-
реждена и питание спутника будет снижено.

По заявлению Intelsat, у аппарата достаточ-
но энергии для работы полезных нагрузок Ku-
диапазона и C-диапазона. На спутнике устано-
влено 34 транспондера Ku-диапазона и
24 транспондера C-диапазона.

КА Intelsat 19 был построен компанией
Space Systems/Loral из Калифорнии. Он пред-
назначен для услуг видео– и телевещания на
территории Азиатско-Тихоокеанского региона
с позиции 166 градусов восточной долготы.

Аппарат был создан для замены КА Intelsat 8,
запущенного в 1998 году.

В компании Intelsat считают, что у спутника
хватит ресурса для работы в течение 15 лет, что
является расчетным сроком службы Intelsat 19.

Испытания аппарата будут завершены в се-
редине июля, сообщили в компании.

Специалисты изучают причину проблемы со-
лнечной панели, и сейчас расследование скон-
центрировано на единичном явлении, зафикси-
рованном микрофонами и датчиками давления
в головном обтекателе ракеты “Зенит-3SL”. Яв-
ление напоминает аномалию, замеченную в
2004 году во время запуска спутника связи
Telstar 14/Estrela do Sul 1, также разработанно-
го Space Systems/Loral и не сумевшего рас-
крыть одну из панелей. Остальные аппараты
SS/L, выведенные ракетами Sea Launch, не
имели проблем с солнечными панелями.

ПЕРСПЕКТИВА

Литовские ученые
планируют в 2015
году для изучения
атмосферы Земли
запустить на орбиту
первый космический
спутник Kosmis, со-
общает корреспон-
дент БЕЛТА.

Литва через три года планирует запустить в космос первый спутник
Как пишет литовская пресса, идея запуска спутника появилась

два года назад во время визита в Литву делегации НАСА США. По-
сле этого Литва стала участником программы QB50 брюссельского
Института фон Кармана, в рамках которой в космос будут запуще-
ны 50 малых спутников разных государств. Как надеются литовс-
кие ученые и конструкторы, работа в этой программе позволит им
создать в Литве научную базу, в этом процессе уже изъявили же-
лание участвовать Вильнюсский университет, Литовский институт
энергетики, а также несколько частных компаний.

Сторінку підготував Віктор Гедз.



e-mail: krula_ukr@ukr.net 23 – 27 липня 2012 роêу / № 30 (641)

12 І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Бо е вое при ме не ние:
Впе р вые пе ред ле т чи ка ми МиГ-21

ре а ль ная бо е вая за да ча бы ла по с та в -
ле на 1 мая 1960 г., ко г да аме ри ка н с -
кий ра з ве ды ва те ль ный са мо лет Ло к -
хид U-2, пилотируемый Г. Пауэрсом,
нарушил воздушное пространство
СССР. Четыре истребителя МиГ-21Ф
липецкого ЦБП ВВС находились на
аэродроме в состоянии полной бое-
готовности, с подвешенными блока-
ми НАР. Летчикам, дежурившим в ка-
бинах истребителей (фактически, это
были в то время единственные летчи-
ки ВВС, освоившие боевое примене-
ние МиГ-21), было приказано уничто-
жить самолет-нарушитель (если он
появится в зоне досягаемости липец-
ких МиГов, что вполне прогнозирова-
лось в случае движения U-2 в сторону
Норвегии) “любой ценой”. В качестве
крайнего средства допускался таран.
Однако самолет-нарушитель был уни-
чтожен в районе Свердловска, и
МиГ-21Ф использовать не пришлось.

В октябре 1962 г. полк самолетов
МиГ-21Ф-13 под командованием пол-
ковника Н. Шабанова, ранее базиро-
вавшийся в Кубинке, был переброшен
на Кубу для обеспечения ПВО разве-
рнутых в этой стране советских бал-
листических ракет. Самолеты осу–
ществляли лишь демонстрационные
действия, без применения оружия,
препятствуя американским самоле-
там выполнять разведывательные
полеты над островом.

10 марта 1964 г. истребители
МиГ-21 одержали первую победу:
пара самолетов (ведущий – капитан
Зиновьев) сбила в районе г. Магдебу-
рга (ГДР) разведывательный самолет
ВВС США Дуглас RB-66.

23 апреля 1966 г. МиГ-21 впервые
вступили в бой над Вьетнамом. В хо-
де войны в Юго-Восточной Азии ис-
пользовались истребители МиГ-21Ф-13
(производства ЧССР), МиГ-21ПФ,
МиГ-21ПФМ, МиГ-21ФМ и МиГ-21МФЛ.
Их основным противником были аме-
риканские истребители F-4В, F-4С,
F-4D, F-4J и F-4Е “Фантом”. За весь
период боевых действий с 1966 по
1972 г. эскадрильи ВВС ДРВ, потеряв
54 самолета МиГ-21, в воздушных бо-
ях уничтожили 103 “Фантома” ВВС и
ВМС США. В 1972 г. МиГ-21 сбили
два стратегических бомбардировщи-
ка В-52 (один из них был уничтожен
летчиком Фам Туаном – будущим вье-
тнамским космонавтом).

13 ноября 1963 г. произошло пер-
вое боевое столкновение с участием
МиГ-21 на Ближнем Востоке. Сирийс-
кие истребители сбили в воздушном
бою над р. Иордан израильский ист-
ребитель Дассо “Мираж”IIIС. Первый
МиГ-21 сирийских ВВС был сбит в
воздушном бою над Тивериадским
озером капитаном израильских ВВС
И. Агмоном на самолете “Мираж”IIIС.
16 августа 1966 г. на территории Из-
раиля совершил посадку иракский
МиГ-21Ф-13, который пилотировал
летчик-перебежчик М. Радфа. Истре-
битель был тщательно испытан изра-
ильтянами (в частности, было прове-
дено 13 учебных боев с самолетами
“Мираж”IIIС, “Супер Мистер”В.2 и
“Вотур”). В мае 1967 г. самолеты
МиГ-21 египетских ВВС приступили к
регулярным “челночным” разведыва-
тельным полетам над Израилем по
маршруту Иордания – Синайский по-
луостров. Истребители “Мираж”IIIС
оказались не в состоянии перехваты-
вать МиГи. Тогда было принято реше-
ние использовать трофейный иракс-
кий МиГ-21Ф-13, имевший более вы-
сокие разгонные характеристики и
скороподъемность. Самолет в тече-
ние нескольких дней был доработан –
под крылом подвесили две УР “Сай-
дуиндер”. Истребитель находился в

состоянии боеготовности с конца мая
до 5 июня 1967 г., однако полеты еги-
петских разведчиков прекратились.

В ходе июньской войны 1967 г. око-
ло 125 самолетов МиГ-21 ВВС Египта
и Сирии были уничтожены на земле, а
17 – в воздушных боях (15 – истреби-
телями “Мираж”IIIС и два – “Супер Ми-
стерами”). В то же время арабские
МиГ-21 сбили четыре самолета проти-
вника (два “Мистера”, один “Супер
Мистер” и один “Ураган”).

В ходе арабо-израильской войны
1973 г. истребители МиГ-21, действо-
вавшие на Синайском фронте, сбили
76 истребителей “Мираж”III, “Нэшер”
и F-4Е “Фантом” (собственные потери
составили 54 машины). На сирийском
фронте МиГ-21 в воздушных боях уни-
чтожили 101 самолет противника (по-
теряно 56 МиГ-21).

Во время боевых действий на юге
Ливана летом 1982 г. сирийские
МиГ-21МФ и МиГ-21бис сбили 32 из-
раильских самолета (в том числе не
менее пяти F-15А, один F-16А и один
“Кфир”С.2). При этом сирийские ВВС
потеряли 26 МиГ-21бис и 11 МиГ-21МФ.
К началу индо-пакистанской войны
1971 г. самолеты МиГ-21Ф-13, ФЛ,
ПМФ и МФ составляли основу истре-
бительной авиации индийских ВВС.
Пакистан был вооружен истребителя-
ми F-6 (Китайский вариант МиГ-19),
“Мираж”III и Локхид F-104 “Старфай-
тер”. В основном индийские МиГи ве-
ли бои с истребителями F-6 (они, как
правило, заканчивались успехом для
индийской стороны). Были отмечены
и столкновения между МиГ-21 и
“Старфайтерами”, в ходе которых
МиГи сбили четыре F-104, не понеся
при этом потерь.

Самолеты МиГ-21 применялись в
боевых действиях в Анголе. В частнос-
ти, 3 апреля 1986 г. ими был уничтожен
военно-транспортный самолет ВВС
ЮАР Локхид С-130 “Геркулес”. Южно-
африканским истребителям Дассо
“Мираж”F.1С в ходе войны удалось
сбить три МиГ-21 ангольских ВВС.

Истребители МиГ-21 советских и
афганских ВВС широко применялись
в боевых действиях в Афганистане.

В ходе ирако-иранской войны
1980-1988 гг. самолеты МиГ-21 сос-
тавляли основу истребительной авиа-
ции ВВС Ирака. Самолеты этого типа
привлекались для ударов по назем-
ным целям, а также для завоевания
господства в воздухе. Их основными
противниками были иранские истре-
бители Макдоннелл-Дуглас F-4 “Фан-
том”, Нортроп F-5Е “Тайгер” и Грум-
ман F-14А “Томкэт”. При этом МиГ-21,
признанные иракцами лучшими ист-
ребителями на ТВД, в 1983-1984 гг.
уничтожили пять наиболее мощных
иранских истребителей F-14А, поте-
ряв при этом лишь один самолет.

Последней войной с широким уча-
стием самолетов МиГ-21 стала граж-
данская война 1991-95 гг. на террито-

рии бывшей Югославии. Самолеты
МиГ-21 использовались, практичес-
ки, всеми враждующими сторонами.

Интересно знать:
Сегодня серийный выпуск самоле-

та МиГ-21 прекращен. В Советском
Союзе самолет выпускался серийно
на четырех авиазаводах. На ММЗ
“Знамя труда” было построено, в об-
щей сложности, 3203 самолета МиГ-21
различных модификаций, в г. Горьком
– 5278 самолетов и в Тбилиси -1677
(из них 17 истребителей, остальные
УТС). Таким образом, только в СССР
построено 10.158 самолетов МиГ-21.
Также МиГ-21 различных модифика-
ций строились за рубежом по лицен-
зии: Чехословакия – 194; Индия – око-
ло 200 МиГ-21ФЛ; Китай – более 2500
МиГ-21Ф-3 в виде лицензионной ко-
пии Chengdu J-7/F-7

Благодаря массовости производс-
тва, отличался очень низкой себестои-
мостью: МиГ-21МФ, например, стоил
дешевле, чем даже БМП-1. 

МиГ-21 состоял на вооружении и
использовался в ВВС более чем 65
стран. 

Советскими лётчиками за характе-
рный внешний вид был прозван “Ба-
лалайкой”. Известен один МиГ-21,
находящийся в частном владении: са-
молёт принадлежит Реджинальду
“Реджу” Финчу — бывшему пилоту
авиакомпании Американ Эйрлайнс,
который ранее служил в Канадских
Королевских ВВС. 

В полностью пригодном и летном
состоянии есть самолёты на Одесском
авиационном заводе, где МиГ-21 до
сих пор ремонтируется и модернизи-
руется для стран “третьего мира”, на-
чиная с 1970 года.

Несколько МиГ-21 различных моди-
фикаций к качестве памятников уста-
новлены в различных городах Украи-
ны, в частности один из них – на честь
образования ВВС Украины в Виннице
возле гарнизонного Дома Офицеров.
В украинских авиамузеях представле-
ны несколько самолетов МиГ-21.

В Луганском авиационно-техниче-
ском музее представлены МиГ-21СМ
и МиГ-21Ф. Особо следует остано-
виться на самолете самой ранней, из
представленных в авиационных музе-
ях Украины модификациях – МиГ-21Ф.
На его борту надпись: “На этом само-
лете летали: дважды Герой Советско-
го Союза летчик-космонавт СССР Ко-
маров В.М.; дважды Герой Советско-
го Союза заслуженный летчик-испы-
татель СССР Ахмет-Хан Султан; Герои
Советского Союза заслуженные лет-
чики-испытатели СССР Анохин С.Н.,
Васин В.П., Гарнаев Ю.А., Мосолов Г.К.”

МиГ-21ПФМ и самолет-мишень
МиГ-21М установлены в Государст-
венном музее авиации в Киеве, в му-
зее Воздушных Сил Украины в Винни-
це – МиГ-21ПФМ.

Підготував Віктор Гедз.

ММииГГ--2211::
са мо лет всех са мо ле тов

30 липня 1960 р.
народився начальниê
управління матеріаль-
но-технічноãо забез-
печення Командуван-
ня Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни
ãенерал-майор В.В.
Кириченêо.

30 липня 1885 р. приблизна дата
(друãа половина липня) зльоту літаêа
О.Ф.Можайсьêоãо.

30 липня 1914 р. народився авіа-
êонструêтор С.М.Єãер.

30 липня 1959 р.
здійснено перший еêс-
периментальний пусê
МБР Р-7 з водневим
боєзарядом (Байêо-
нур). Перший успішний
пусê серійної раêети.

30 липня 1987 р. вперше в світовій
праêтиці льотчиêи-випробувачі Р.Тас-
êаєв і Л.Попов пролетіли на винищува-
чі-перехоплювачі МіГ-31 над Північним
полюсом за маршрутом  Мончеãорсьê
– Північний полюс – Анадир (Чуêотêа).

31 липня 1913 р. у Красному Селі
під Санêт-Петербурãом відбувся пер-
ший в Росії повітряний парад авіаційних
заãонів – 13 літаêів 1-ї авіаційної роти.

31 липня 1914 р. народився
заслужений льотчиê-випробувач СРСР
Б.К.Галицьêий.

31 липня 1978 р. здійснив перший
політ стратеãічний бомбардувальниê-
раêетоносець Ту-95М-55.

31 липня 1967 р.
народився началь-
ниê управління ми-
ротворчих операцій
Головноãо управлін-
ня війсьêовоãо спів-
робітництва та ми-
ротворчих операцій

Генеральноãо штабу ЗС Уêраїни полêов-
ниê О.І. Пилипчуê.

1 серпня 1906 р. народився пер-
ший диреêтор заводу ім. Артема
(зараз – ДАХК “Артем”) В.І.Власов.

1 серпня 1911 р. відбувся перший
набір в авіашêолу Одесьêоãо аероêлубу.

1 серпня 1939 р.
народився диреêтор
Державноãо підпри-
ємства з виробництва
авіаційноãо  радіоеле-
êтронноãо обладнання
“НОВАТОР” Б.Ф.Вдо-
виченêо.

1 серпня 1952 р.
народився заступниê
êомандувача ВПС ЗС
Уêраїни з ВР (1994-
1995), диреêтор Де-
партаменту ãуманіта-
рної політиêи МОУ
І.І.Тищенêо.

1 серпня 1996 р. почалися найбіль-
ші в історії ВПС ЗС Уêраїни поêазові
льотно-таêтичні навчання “Липень-96”
на Києво-Олеêсандрівсьêому поліãоні.
Взяло участь 55 бойових літаêів, 4 вер-
тольоти і 2 безпілотні розвідниêи. Впе-
рше було проведено з літаêа Ту-22М3
бомбометання 69 бомбами ДНБ-250тс
(маêсимальне навантаження літаêа).

1 серпня 1959 р. день створення
КП НПК “Ісêра”.

30 липня – 5 серпня

Ра с с ка зы вать о выда ю ще м ся са -
мо ле те, ко то рый на се го д ня счи -
та е т ся са мым ма с со вым све р х з ву -
ко вым бо е вым са мо ле том в ми ре
мо ж но мно го, и все это бу дет пра -
в дой. Не ско ль ко по ко ле ний со ве т -
с ких ле т чи ков на чи на ли и за ка н -
чи ва ли слу ж бу на МиГ-21. Ра с -
с ка зы вать об этом са мо ле те мо ж -
но до л го, а по то му – то ль ко са -
мые ин те ре с ные фа к ты.
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Лозунгами добиться мира 
невозможно

Однако улучшения обстановки, на
что рассчитывали руководители Аф-
ганистана, с обнародованием ПНП и
прекращением правительственными
силами огня, не произошло. Лозун-
гами добиться мира невозможно.
Линию на национальное примире-
ние надо было подкреплять практи-
ческими шагами, а не декларатив-
ными, большие напоминающими де-
магогические призывы, заклинания-
ми о мире…

Народ Афганистана с насторо-
женностью воспринял “миролюбие”
режима, долгие годы проводившего
политику насилия. А оппозиция?
Ничто не вынуждало ее прекратить
сопротивление и пойти на примире-
ние. Она контролировала большую
часть территории страны, создала
разветвленную инфраструктуру оча-
гов сопротивления, баз, перевалоч-
ных пунктов, складов, связи и т. п., а
также стала гораздо больше полу-
чать вооружения, боеприпасов, в
том числе новейших образцов.

В противовес мероприятиям го-
сударственной власти, проводимым
в рамках новой политики, руководс-
тво оппозиции развернуло широкую
кампанию по дискредитации и иска-
жению ее целей. Главной целью ка-
мпании ставилась задача – убедить
население страны и отдельных гла-
варей (полевых командиров) банд-
формирований, с одобрением вос-
принявших курс на национальное
примирение, не идти на переговоры
с представителями государственной
власти и не прекращать вооружен-
ную борьбу до тех пор, пока из ДРА
не выведут советские войска.

Лидеры оппозиции приняли одно-
значное решение – на компромиссы
с правительством не идти, а доби-
ваться насильственного свержения
режима Наджибуллы, провозглаше-
ния в Афганистане исламской рес-
публики, где не будет места НДПА…

После одностороннего прекраще-
ния правительственными войсками
боевых действий существенного
снижения подрывной деятельности
не произошло. Наоборот, мятежники
усилили интенсивность акций про-
тив госвласти, в особенности про-
тив советских войск. Наибольшую
активность мятежники проявляли в
восточных и юго-восточных пригра-
ничных районах ДРА, некоторых
центральных и северных провинци-
ях, в районах Нижнего и Среднего
Панджшера, зеленых зонах Кандага-
ра и Герата, на крупных коммуника-
циях страны.

Активные мероприятия по срыву
ПНП проводила и внешняя оппози-
ция, осевшая в Пакистане и Иране.
Помимо подготовки и засылки в ДРА
новых вооружений формирований, а
также дополнительных партий ору-
жия, боеприпасов для продолжения
подрывной деятельности, зарубеж-
ное руководство продолжало нара-
щивать пропагандистско-агитацион-
ную кампанию в лагерях афганских
беженцев с целью не допустить их
возвращения в ДРА.

Официальные власти Пакистана и
Ирана способствовали этому. По
прошествии шести месяцев с начала
проведения новой политики советс-
кими военными экспертами был
сделан анализ происходящих про-
цессов в Афганистане. Из анализа
следовало, что ожидаемых резуль-
татов политика национального при-
мирения (ПНП) пока не дает. Мятеж-
ники продолжают проводить об-
стрелы административных центров,
постов и гарнизонов советских и
афганских войск, диверсии на ком-
муникациях, теракты и т.п. Группи-
ровка мятежников в ДРА продолжа-
ла сохраняться на достаточно высо-
ком уровне и на конец мая 1987 го-
да насчитывала 3785 (!) отрядов и

групп, 133, 7 тыс. человек (на 8 тыс.
больше по сравнению с 01.01.1987 г.),
из них 1400 активных бандформиро-
ваний, общей численностью 52 тыс.
человек. До 70% банд было сосре-
доточено в зонах Северо-Восток,
Центр, Восток, Юго-Восток и Юг, где
находилось 2510 отрядов и групп,
свыше 90 тыс. человек, что состав-
ляло 67% всей численности мятеж-
ников в стране. Мятежники усилили
интенсивность проведения против
госвласти, и в особенности против
советских войск, вооруженных ак-
ций, в первую очередь обстрелов
различных объектов и диверсий на
коммуникациях. Обстрелам подвер-
гались населенные пункты Хост,
Нарай, Алихейль, Газни, Калат, Кан-
дагар, Бабасахиб, Саидалим-Калай,
Лашкаргах и др.

С момента объявления политики
национального примирения на сто-
рону госвласти перешло 100 отря-
дов и групп (из 3785) общей числен-
ностью 6370 человек (4,7% общей
численности мятежников в ДРА).

Переговоры с госвластью на этом
этапе о возможном переходе на ее
сторону вели главари 326 бандфор-
мирований общей численностью
около 13 тыс. человек (9%). Заме-
тим, что многие из главарей, заклю-
чая соглашения или вступая в пере-
говоры с органами госвласти о пре-
кращении вооруженной борьбы,
преследовали тактические цели: из-
бежать авиационных ударов (АУ) и
огневых налетов (ОН) по своим банд-
формированиям, сохранить силы и
средства, получить помощь от госу-
дарства, выждать и в зависимости
от дальнейшего развития обстанов-
ки определить свои позиции. 

Активные мероприятия по срыву
ПНП проводила внешняя контррево-
люция, осевшая в Пакистане и Ира-
не. Однако несмотря на предприни-
маемые контрреволюцией меры, в
ДРА в период проведения ПНП вер-
нулось около 6200 семей беженцев
(примерно 36 тыс. человек). Для
сравнения: в Пакистане на это вре-
мя проживало около 3 млн., а в Ира-
не до 1,5 млн. афганских беженцев.
Беженцы, которым удалось вернуть-
ся в ДРА, подвергались преследова-
нию со стороны контрреволюцион-
ных сил (вплоть до убийств). В связи
с этим вернувшиеся афганцы, боясь

мести мятежников за контакты с ор-
ганами госвласти, отказывались от
помощи, представляемой государс-
твом, или предпочитали получать ее
в тайне от мятежников.

Политика национального прими-
рения выдвинула новые задачи и пе-
ред вооруженными силами ДРА, и
перед советскими войсками. Резко
расширились миротворческие функ-
ции: защита населения, помощь в
строительстве, ремонте важных
объектов, школ, больниц, мечетей,
дорог, а также участие в сельскохо-
зяйственных работах. Увеличились
масштабы оказания медицинской
помощи населению советскими во-
енными врачами. Военным транспо-
ртом доставлялось населению про-
довольствие, горючее, предметы
первой необходимости.

Из-за отказа “непримиримых” от
предложенного сотрудничества и их
намерений продолжать боевые дей-
ствия советские войска оказались в
крайне сложном положении – прек-
ратив активные действия, они фак-
тически превратились в неподвиж-
ные мишени: несли неоправданные
потери от обстрелов мятежников.  

Части 40-й армии по просьбам
афганского руководства опять нача-
ли проведение совместных опера-
ций против вооруженных формиро-
ваний оппозиции в провинциях Кан-
дагар, Герат, Газни, Кундуз, Логар,
Пактия, округе Хост, вокруг Кабула,
а также боевые действия против ка-
раванов, доставляющих оружие,
боеприпасы из Пакистана и Ирана
для боевиков.

Таким образом, продеклариро-
ванная политика, ставившая целью
национальное примирение, привела
к ухудшению ситуации в Афганиста-
не. Политика национального прими-
рения оказалась просто пустой де-
кларацией… Моджахеды понимали:
пока в Афганистане находится ОКСВ
(Ограниченный контингент советс-
ких войск), ни о каком захвате влас-
ти не приходится и думать. Их цель
– любой ценой заставить Советский
Союз вывести войска в максимально
короткие сроки. 

ААффггааннииссттаанн..
Антология вывода войск

Далі буде.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

Продовження. 
Початок у № 27, 28, 29.

2 серпня 1907 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
С.П.Супрун.

2 серпня 1930 р. у
районі Воронежа в зоні
дослідно-поêазових на-
вчань ВПС МВО впер-
ше виêинуто парашутний десант у
сêладі 12 осіб. День народження ПДВ.

2 серпня 1966 р. здійснив політ
перший радянсьêий літаê зі змінюваною
ãеометрією êрила С-22І, В.С.Іллюшин.

2 серпня 1996 р.
у ході проведення
ЛТН “Липень-96”
здійснено пілотаж
4 літаêів МіГ-29 у
бойовому порядêу
“Ромб”. День ство-
рення пілотажної
ãрупи ВПС ЗС Уêраї-

ни “Уêраїнсьêі соêоли”.

2 серпня 2005 р. вперше піднявся у
повітря перший серійний літаê Ан-140,
побудований в Самарі на ВАТ “Авіаêор
– авіаційний завод”. Еêіпаж льотчиêів-
випробувачів: від АНТК ім. О.К.Антоно-
ва – О.Круц і В.Єпанчинцев, від Самар-
сьêоãо заводу – С.Мартинов.

3 серпня 1911 р. здійснив перший
політ перший у світі літаê-амфібія “Ка-
нар”, пілотований творцем першоãо в
світі ãідролітаêа А.Фабром.

3 серпня 1960 р. народився заступ-
ниê Міністра оборони Уêраїни (2003-
2004) В.І.Мунтіян.

3 серпня 1977 р. народився началь-
ниê служби охорони праці Командування
Повітряних Сил Збройних Сил Уêраїни
А.В.Подприãорщуê.

4 серпня 1925 р. розпочався пер-
ший радянсьêий арêтичний переліт
(заêінчення 29.08.), Б.Г.Чухновсьêий,
А.Д.Санаужаê, О.А.Кальвиця, О.М.Фе-
дуêін на двох ãідролітаêах J-20.

4 серпня 1944 р. народився заступ-
ниê начальниêа Генеральноãо штабу ЗС
Уêраїни (1994-1996) А.В.Паламарчуê.

4 серпня 1954 р.
народився війсьêовий
льотчиê, заступниê
êомандувача ПС ЗС
Уêраїни з авіації –
начальниê авіації КПС
ЗС Уêраїни В.С.Ніêі-
форов.

5 серпня 1905 р.
народився авіаêонструêтор А.І.Міêоян.

5 серпня
1913 р. здійснив
політ перший у
світі чотиридви-
ãуновий біплан

“Російсьêий витязь” êонструêції
І.І.Сіêорсьêоãо.

5 серпня 1930 р.
народився астронавт
Н.Армстронã – пер-
ший землянин, яêий
ступив на поверхню
Місяця.

5 серпня 1941 р.
народився льотчиê–
êосмонавт Л.Д.Кизим.

30 липня – 5 серпня
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Донецькі студенти розробили про-
ект, покликаний розпізнавати і озву-
чувати жести мови глухонімих за до-
помогою мобільного телефону. Це –
шанс для понад 40 млн. людей із ва-
дами слуху й мовлення спілкуватися
на вербальному рівні.

Переможці представили прототип
рукавички з датчиками розташування
в просторі і згинання пальців, які пе-
редають інформацію на мобільний
пристрій на основі платформ
Windows Phone і Windows 8. Отримані
дані перетворюються в звуковий сиг-
нал за допомогою спеціально розро-

бленої командою
програми.
Серед 72 команд з

різних країн цей соціально
важливий проект міжнародне журі
Microsoft Imagine Cup визнало кра-
щим.

Україна в цьому році також відзна-
чилася в найбільш інноваційній номі-
нації конкурсу Microsoft Imagine Cup
“Розробка додатків для Windows 8”
(Windows Metro Style App challenge).
Друге місце посіла команда студентів
Таврійського національного універси-
тету імені В.І. Вернадського (м. Сім-
ферополь) – nLife з проектом Solvee.
Це ІТ-рішення дає людям можливість
спільно вирішувати проблеми будь-
якого характеру – особистого, лока-

льного, регіонального чи суспільного.
Одна людина отримає змогу заявити
про свою проблему, а інші люди або
навіть компанії та органи державної
влади можуть залишити поради або
запропонувати вирішення питання.

Міжнародний фінал конкурсу
Microsoft Imagine Cup проходив 6-
10 липня в Сіднеї (Австралія). У но-
мінації “Розробка програмного за-
безпечення” претенденти змагали-
ся за головний приз в 25 тис. дола-
рів США. Усі фіналісти також прете-
ндують на соціальні грошові гранти
від корпорації Microsoft для втілення
своїх ідей у життя – на цю програму
компанія виділила 3 млн. доларів на
три роки.

При цьому вже з першого тижня серпня
доступ до нової ОС отримають компанії, які
беруть участь в програмі Microsoft Software
Assurance. Також буде запущена комерційна
платформа Windows Store, що дозволить роз-
робникам вчасно підготувати цікаві програми
і почати заробляти на них гроші. Де-

Укра ї на пе ре мо г ла на

MMiiccrroossoofftt   IImmaaggiinnee  CCuupp
Україна отримала перемогу в міжнародному конкурсі тех-
нологій Microsoft Imagine Cup. Команда quadSquad донець-
кої філії Комп’ютерної академії “ШАГ” перемогла в най-
престижнішій номінації конкурсу – “Розробка програмних
проектів”. Наші талановиті студенти привезли з Австралії
кубок Microsoft Imagine Cup і премію в 25 тис. дол. США.

ІНАУ при є д на ла ся до 
де кла ра ції сво бо ди в ін те р не ті

Інтернет Асоціація України приєднала-
ся до підписантів Декларації свободи в
Інтернеті – міжнародного руху, учасни-
ками якого стали понад кілька сотень
організацій, асоціацій, компаній, об’є-
днань та інтернет-користувачів із різ-
них країн світу, що визнають та наслі-
дують базові свободи в Інтернеті.

Деêларація свободи в Інтернеті на доб-
ровільних засадах об’єднує спільноти та
êористувачів Інтернету, яêі публічно визна-
ють важливість дотримання низêи принци-
пів, серед яêих вільний та повний доступ
ãромадян до інформації в Інтернеті, свобо-
да волевиявлення та недопустимості про-
явів цензури у Мережі, захист приватності
та недопустимості втручання в особисте
життя та широêоãо та вільноãо розповсю-
дження нових технолоãій в Інтернеті.

ІнАУ заêлиêає ãромадсьêі орãанізації та
асоціації, професійні об’єднання та спіл-
êи, êомпанії, яêі працюють в різних сфе-
рах еêономіêи та суспільноãо життя Уêраї-
ни, долучитися до ініціативи та підтрима-
ти тим самим базові принципи фунêціону-
вання інтернет-сфери.

Ви зна че но да ту ви хо ду
WWiinnddoowwss  88

На Всесвітній партнерській конферен-
ції Microsoft, що проходить в Торонто,
керівник напрямку маркетингу
Windows Тамі Реллер (Tami Reller) пові-
домила, коли буде випущена нова опе-
раційна система. За її словами, поста-
чальники програмного забезпечення
та апаратних засобів отримають доступ
до версії RTM (Release to
Manufacturing) платформи протягом
першого тижня серпня. Рядовим корис-
тувачам Windows 8 стане доступна до
кінця жовтня.

тальніше про це творці нової системи обіцяють незаба-
ром розповісти в своєму блозі. До тих пір у версії
Windows 8 Release Preview всі програми залишаться
безкоштовними.

У жовтні користувачі зможуть купити не тільки нову
ОС, але і комп’ютери та планшети на базі Windows RT.
Windows 8 буде переведена на 109 мов і надійде в про-
даж в 231 країні світу. Крім цієї новини Тамі Реллер по-
ділилася успіхами Windows 7. Ця ОС виявилася най-
більш успішною в історії Microsoft. Вже зараз компанія
продала понад 630 мільйонів ліцензій на Windows 7, і з
кожним днем ця цифра продовжує зростати. При цьому
більше половини корпоративних комп’ютерів працює
саме з цією системою. Користувачі ліцензійної версії ці-
єї та попередніх версій ОС від Microsoft зможуть онови-
ти її до Windows 8 Pro за $ 39,99.

На другому місці рейтингу розташувалося сімейство
HTML/ScrInject.B.Gen, яке за допомогою технології
JavaScript перенаправляє користувача на небезпечні ре-

сурси, що дозволяє кіберзлочинцям здійснювати атаки на
комп’ютер. Присутність загрози в нашому регіоні збільши-
лася більш ніж на 1% і досягла 5,59% від загальної кілько-
сті шкідливого ПЗ.

Замикає трійку лідерів зловмисна програма
Win32/Spy.Ursnif.A, яка краде персональну інформацію і
облікові записи з зараженого комп’ютера, а потім відпра-
вляє їх на віддалений сервер шахраїв. У червні відсоток
проникнення даної загрози склав 4,49%.

Новачком рейтингу стала троянська програма
Win32/SpyVoltar.A, що завантажує на комп’ютер користу-
вача різне шкідливе ПЗ. Особливістю SpyVoltar стала ная-
вність функціоналу, який протидіє виявленню даного троя-
на в процесі аналізу в так званій “пісочниці”. Загроза роз-
ташувалася на дев’ятій сходинці з показником поширення
в 1,11%. У світовому масштабі найпоширенішою загрозою
стало сімейство загроз, що передаються на змінних носі-
ях – INF/Autorun (відсоток розповсюдження – 6,28%). На
другій сходинці рейтингу – Win32/Conficker (3,65%). Третє
місце займає HTML/ScrInject.B (3,57%).

Для поширення троянця і
зараження комп’ютерів жертв
використовувалися методи
соціальної інженерії. “Лабора-
торія Касперського” і Seculert
встановили контроль над сер-
верами управління Madi за ра-
хунок впровадження sinkhole-
маршрутизатора. Це дозволи-
ло визначити більш 800 жертв,
що знаходяться в Ірані, Ізраїлі
та ряді інших країн світу, які
були підключені до командних
серверів зловмисників протя-
гом останніх восьми місяців.
Отримані дані дозволили зро-
бити висновок, що основною
метою атак були люди, що ма-
ють відношення до розробки
критично важливих інфрастру-
ктурних проектів Ірану та Ізра-
їлю, ізраїльських фінансових
організаціяй, студенти інже-
нерних спеціальностей, а та-
кож різні урядові структури,
що діють на території Близь-
кого Сходу.

Крім того, в ході детального
дослідження шкідливої про-
грами було виявлено велику
кількість “відволікаючих” релі-
гійних і політичних документів
та фотографій, які були вико-
ристані в ході зараження ком-
п’ютерів користувачів.

Троянець Madi надає зло-

вмисникам віддалений доступ
до файлів, розташованих на
заражених комп’ютерах, що
працюють під управлінням ОС
Windows. Злочинці отримують
можливість перехоплювати
електронну пошту та миттєві
повідомлення, включати мік-
рофон і робити аудіозаписи
розмов, стежити за натискан-
ням клавіш на клавіатурі, а та-
кож робити скріншоти робо-
чого столу жертви. За даними
експертів, обсяг даних, пере-
даних з комп’ютерів жертв,
обчислюється гігабайтами.

Серед додатків і веб-сай-
тів, які використовувалися для
стеження за жертвами, Gmail,
Hotmail, Yahoo! Mail, ICQ,
Skype, Google + і Facebook.
Крім того, для отримання до-
даткової інформації були заді-
яні ERP/CRM-системи, бази
ділових контактів і системи
управління фінансовою діяль-
ністю.

В антивірусній базі “Ла-
бораторії Касперського”
різні модифікації троянця
Madi, а також пов’язані з
ним модулі, в тому числі
завантажувальні, детекту-
ються як Trojan.Win32.Madi.

Без ко ш то в ні 50 Гб на сер ве рах Box
для вла с ни ків сма р т фо нів Lg

Хмарний сервіс Box безстроково надає власникам
смартфонів LG 50 Гб безкоштовного простору для
зберігання даних. Отримати додатковий простір
зможуть тільки власники смартфонів LG з дозволом
екрана від 320х480 і ОС Android версії від 2.1 і ви-
ще. Акція поширюється тільки на власників персо-
нальних облікових записів Android програми Box.
0

Щоб підключити 50 Гб сервісу Box безкоштовно, необхід-
но до 31 грудня 2012 скачати через Android Market безкош-
товний додаток Box на смартфон і зареєструвати свій ака-
унт з пристрою LG. Сервер Box автоматично ідентифікує
пристрій і підключить послугу. Крім додаткового простору,
власники смартфонів LG отримають можливість завантажу-
вати на сервери файли розміром до 100 Мб, тоді як базове
обмеження на обсяг завантаження становить 25 Мб.

Підключити додаткові 50 Гб на сервері Box можна до 31
грудня 2012 року. Послуга є безкоштовною для власників
смартфонів LG і поширюється на весь час дії акаунта Box.

Ата ки на ба н ків сь кі ра ху н ки 
за ли ша ють ся най по пу ля р ні ши ми 

Суддя Колін Бірсс ухвалив, щоб Apple поін-
формувала громадськість Великобританії шля-
хом розміщення повідомлення на своєму бри-
танському сайті, а також в британських газетах
і журналах про те, що планшети Galaxy Tab не
копіюють дизайн iPad. Як стверджує Колін
БІРСС, дане повідомлення повинно роз’яснити
рішення суду від 9 липня з приводу того, що
планшети Samsung Galaxy Tab не порушують
патентів Apple.

Рішення Високого суду Англії та Уельсу пе-
редбачає, що дана публікація повинна знахо-
дитися на головній сторінці британського
сайту Apple протягом півроку. Адвокат Apple
виступив із запереченнями, заявивши, що
подібна публікація на сайті компанії буде рек-
ламою виробів конкурента, але, мабуть, суд-
дя вирішив, що відновлення репутації
Samsung важливіше аргументів американсь-
кої компанії.

Компанія ESET опублікувала
звіт про найпоширеніше шкід-
ливе ПЗ, виявлене фахівцями
вірусної лабораторії ESET в чер-
вні 2012 року. Минулого місяця
десятку шкідливого ПЗ очолило
сімейство троянських загроз
Win32/TrojanDownloader.Carberp,
спрямованих на крадіжку фі-
нансових коштів з рахунків че-
рез систему дистанційного бан-
ківського обслуговування
(ДБО). Відсоток проникнення
даних зловмисних програм на
території країн СНД склав
6,06%. На сьогодні Carberp є од-
нією з найбільш складних за-
гроз для банків та інших платі-
жних систем в нашому регіоні.

Суд зо бо в’я зав Apple пу б лі ч но ого ло си ти, 
що Samsung не ко пі ює ди зайн Ipad
На початку липня компанія Apple зазнала поразки в судовому процесі проти Samsung, що проходив
у Великобританії. Суддя Колін БІРСС (Colin Birss) відхилив вимогу американської компанії заборо-
нити продаж у країні планшетів Samsung Galaxy Tab 7.7, Galaxy Tab 10.1 і Galaxy Tab 8.9 у зв’язку з
передбачуваним порушенням авторських прав Apple на дизайнерські рішення, що додають оригі-
нальності планшетному комп’ютеру iPad. Бірсс заявив, що Galaxy Tab виглядають не так здорово,
як iPad, тому ці пристрої жодним чином не можуть загрожувати продажу “яблучного” планшета.

Ви явлено чер го во го 
кі бе р ш пи гу на

“Лабораторія Касперського” і компанія
Seculert представили результати дослі-
дження шкідливої програми Madi, приз-
наченої для здійснення цілеспрямова-
них атак на ряд користувачів в близько-
східному регіоні з метою крадіжки кон-
фіденційної інформації. 

Сторінку підготував Сергій Фурдик.
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Бра ти участь у да но му
спор ти в но му за хо ді та кож
ма ли змо гу за за зда ле гідь
по да ни ми за я в ка ми спів ро -
бі т ники фірм і ор га ні за цій,
що зна хо дять ся на вій сь ко -
вій ба зі “Bondsteel”. У пе р -
ший день зма гань ко ман да,
яку очо лив ста р ши на Ру с -
лан Ко но не н ко, за пи са ла
на ра ху нок на ці о на ль но го
ко н ти н ге н ту 16-ї ро та ції пе -
ре мо гу під час уча с ті у ко -
манд но му зма ган ні з бі -
гу на п’ять кі ло ме т рів.

У ко ман д них зма -
ган нях з пе ре тя гу ван ня
ка на ту укра ї н сь ка ко -
ман да на чо лі з ка пі та -
ном ме ди ч ної слу ж би
Ва ди мом Вра біє та кож
ви бо ро ла пе р ше мі с це.

В ін ди ві ду а ль ній
пер шо с ті з бі гу на 100
ме т рів дру ге мі с це
здо був ма йор Ма к сим
Мир го род сь кий.

На сту п но го дня
укра ї н сь ким ми ро тво р -
цям не бу ло рі в них в ін ди ві ду а ль них
зма ган нях з бі гу на 200 ме т рів та ес та -
фе ті 4 по 100 ме т рів. Двох сот ме т рі в ку
шви д ше за всіх про біг ма йор Ма к сим
Мир го род сь кий, дру ге мі с це – у пред -
ста в ни ка поль сь ко го ко н ти н ге н ту, тре тє
– у ста р шо го лей те на н та Сер гія Ба дзю -
ка. В хо ді на пру женої бо ро ть би в ес та -
фе ті 4 по 100 ме т рів по к ла с ти зо ло ті
ме да лі до ска р б ни ч ки укра ї н сь кої ко -
ман ди, окрім ма йо ра Ма к си ма Мирго -
род сь ко го, який ви ко нав при зо вий “хет-
трик”, до по мо г ли ка пі тан Юрій Та ран,

ста р ший се р жант
Юрій Бо н да рчук та
се р жант Сте пан
Ву л пе.

Та кі спор ти в ні
за хо ди про во дять -
ся на вій сь ко вій ба -
зі до сить ча с то, ко -
ли у вій сь ко во с лу ж -
бо в ців на ці о на ль -
них ко н ти н ге н тів є
ві ль ний час. Оскі -
ль ки це, окрім пі д -

т ри ман ня по с тій ної фі зи ч ної го то в но с ті,
допо ма гає ми ро тво р ця ми рі з них кра їн
змі ц ню ва ти дру ж бу і вза є мо ро зу мін ня.

Ко ман дир на ці о на ль но го ко н ти н ге н ту
16-ї ро та ції пі д по л ко в ник Іл ля Фе до ре н ко,
який ра зом з ін ши ми вій сь ко во с лу ж бо в -
ця ми ак ти в но вбо лі вав за зе м ля ків, при ві -
тав ко ле к тив з гі д ним пред став лен ням
Зброй них Сил та Укра ї ни як спор ти в ної
дер жа ви, на го ро див гра мо та ми кра щих і
по ба жав по да ль ших ус пі хів у спор ти в них
до ся г нен нях та у по че с ній спра ві пі д т ри -
ман ня ми ру на Ба л ка нах.

Ми ко ла Аза ров: 
“Я впе в не ний, що на шим олім пій цям

під си лу най ви щі до ся г нен ня”
Пре м’єр- мі ністр Укра ї -
ни Ми ко ла Аза ров впе -
в не ний, що на ші олім -
пій ці зда т ні гі д но пред -
ста ви ти Укра ї ну на зма -
ган нях у Ло н до ні, по ка -
за в ши ви со кі ре зуль та -
ти. Про це Гла ва Уря ду
ска зав під час за сі дан -
ня Ка бі не ту Мі ні с т рів
Укра ї ни 25 ли п ня.

У  Ло н до ні, де пі с ля за в т ра  ві д к ри ва ють ся 30-ті лі -
т ні Олім пій сь кі іг ри, спор ти в ну честь Укра ї ни за хи -
ща ти муть 245 укра ї н сь ких ат ле тів у 28 ви дах спо р ту.

Під час “Єв ро-2012” укра ї н ці до ве ли зда т ність
про ве с ти че м пі о нат на най ви що му рі в ні, на га дав
Гла ва Уря ду, і те пер чер га олім пій ців гі д но пред ста в -
ля ти Укра ї ну.

“Ми все зро би ли, щоб ві д по ві д но пі д го ту ва ти їх до
зма гань. І впе в не ний, що на шим хло п цям і ді в ча там
під силу най ви щі до ся г нен ня, – ска зав Ми ко ла Аза -
ров. – Ми ві ри мо в них, вбо лі ва є мо за них та че ка є -
мо при є м них зві с ток з олім пій сь ко го Ло н до на”.

У впра ві МГ-9 (60 по с т рі лів з до  ві ль ної
гви н ті в ки) з 589 оч ка ми пра ців ник ЗС
Укра ї ни Єв ге нія Бо ри со ва ви бо ро ла бро н -

зо ву на го ро ду юні ор сь ко го че м пі о на ту
Єв ро пи. На ша спорт сме н ка по с ту пи ла ся
ли ше од ним оч ком ро сі я н ці (590 очок).

КУЛЬОВА СТРІЛЬБА

Дня ми за ве р ши в ся че м пі о нат
Єв ро пи з ку льо вої стрі ль би се -
ред юні о рів, який про хо див в
іта лій сь ко му мі с ті Бре шіа. У
скла ді збі р ної Укра ї ни здо бу -
тою ме дал лю від зна чи ла ся
пред ста в ни ця ко ман ди май с т -
рів з ку льо вої стрі ль би ЦСК
Зброй них Сил Укра ї ни Єв ге нія
Бо ри со ва.

НА ЗМАГАННЯХ

– Змагання прово-
дяться в рамках навча-
льно-тренувального
збору спортивної ко-
манди Повітряних Сил,
яка наразі готується
до серпневого чемпіо-
нату України, що прой-
де у Кіровограді, та до
34 чемпіонату CISM, –
повідомив керівник
збору начальник відді-
лу – старший парашу-
тист-випробувач Дер-
жавного науково-вип-
робувального центру
ЗС України підполков-
ник Ігор Сила. 

Він також додав, що
під час зборів прохо-
дять практичні заняття
з парашутної підготов-
ки з льотним складом
та спеціалістами по-
шуково-рятувальних і
парашутно-десантних
служб (ПР і ПДС) вій-
ськових частини Повіт-
ряних Сил та армійсь-
кої авіації Сухопутних
військ.

У свою чергу, засту-
пник керівника збору,
начальник спортивної
команди з парашутних
видів спорту ПС ЗС Ук-

раїни полковник запасу
Сергій Казаков зазна-
чив, що цьогорічні куб-
кові змагання прохо-
дять на точність призе-
млення, і за перемогу в
особистому заліку зма-
гатимуться 16 кращих
спортсменів-парашу-
тистів, з яких у підсум-
ку і буде сформовано
збірну Повітряних Сил.

Детальніше чи тай те
у наступному номері.

Андрій Агє єв.
Фото 

Сергія Бугайчука.

У Старокостянтинові,
на базі бригади так-
тичної авіації імені
Петра Франка Пові-
тряного команду-
вання “Захід”, де
командиром війсь-
ковий льотчик пер-
шого класу полков-
ник Сергій Близнюк,
тривають змагання з
парашутного спорту
на точність призем-
лення на Кубок ко-
мандувача Повітря-
них Сил Збройних
Сил України.

ТЕНІС

Укра ї н сь кі ми ро тво р ці – пе ре мо ж ці лі т ніх 
Олім пій сь ких ігор вій сь ко во с лу ж бо в ців 

Днями на аме ри кан сь кій вій сь ко вій ба зі “Bondsteel”, де дис ло ку єть -
ся на ці о на ль ний ко н ти н гент, вій сь ко во с лу ж бо в ці зі скла ду ко н ти н ге н -
ту США ор га ні зу ва ли і про ве ли лі т ні Олім пій сь кі іг ри се ред під роз ді -
лів ба га то на ці о на ль ної бо йо вої гру пи “East” з ба га тьох ви дів спо р ту.

ННаа  ККууббоокк  ККооммааннддууввааччаа  

Представниця ЗС Укра ї ни 
ви бо ро ла “бро н зу” 
на че м пі о на ті Єв ро пи 



10 фактів про 
Чорне море

Перші згадки про Чорне
море зустрічаються в до-
кументах, що належать
до V століття до нашої
ери. Саме по Чорному
морю Ясон і аргонавти
йшли до Колхіди за золо-
тим руном.

1. Давньоãрецьêа назва
моря – Понт Аêсинсьêий, що
означає “Неãостинне море”.
Можливо, що море було на-
звано таê через труднощі з
навіãацією. Пізніше, після
вдалоãо освоєння береãів
ãрецьêими êолоністами, мо-
ре стало називатися Понтом
Евêсинсьêим “Гостинне мо-
ре”). По-румунсьêи Чорне
море називається Marea
Neagra.

2. Хараêтерною особливіс-
тю Чорноãо моря є повна (за
винятêом деяêих баêтерій) від-
сутність життя на ãлибинах
понад 150-200 м. Справа в
тому, що ãлибинні шари Чор-
ноãо моря насичені сірêовод-
нем.

3. У схемі течій Чорноãо
моря виділяються два вели-
чезних замêнутих êруãообіãи
з довжиною хвилі 350-400 êм.
На честь оêеанолоãа Миêоли
Кніповича, яêий першим опи-
сав цю схему, її назвали
“Оêуляри Кніповича”

4. Єдиний велиêий півост-
рів Чорноãо моря – Кримсь-
êий.

5. У Чорному морі мешêає
2500 видів тварин. Це дуже
мало (для порівняння, в Се-
редземному живе близьêо
9000 видів). На дні Чорноãо
моря мешêають мідії, устриці
і молюсê – хижаê рапана, за-
несений êораблями з Дале-
êоãо Сходу.

6. Серед планêтонних во-
доростей, що мешêають в
Чорному морі, є дуже незви-
чайний вид – ночесвітêа. Во-
на володіє можливістю світи-
тися, і саме через неї в серп-
ні Чорне море іноді світиться.

7. Ссавці представлені в
Чорному морі двома видами
дельфінів, морсьêою свинею
і білочеревим тюленем. Деяêі
види тварин заносяться в Чо-
рне море через протоêи Бос-
фор і Дарданелли течією.

8. Єдина масова аêула, що
мешêає в Чорному морі, – це
êолюча аêула êатран. Він бо-
їться людей і рідêо підходить
до береãа. Єдину небезпеêу
для людини становлять спин-
ні плавниêи êатрана, яêі за-
безпечені велиêими отруйни-
ми шипами.

9. Найнебезпечніша риба
Чорноãо моря – це морсьêий
драêончиê. Колючêи йоãо
спинноãо плавниêа і зябро-
вих êришоê містять сильну
отруту. Таêож небезпечні чо-
рноморсьêі сêорпени і сêат-
хвостоêол з отруйними ши-
пами на хвості. Йоãо назива-
ють рибою-êотом.

10. Гори навêоло Чорноãо
моря постійно ростуть, а са-
ме море збільшується. І, яê-
що ãори підростають всьоãо
на êільêа сантиметрів в сто-
річчя, то море зростає зі
швидêістю 20-25 сантиметрів
за 100 роêів. Стародавні міс-
та Тамані вже опинилися на
дні морсьêому.

e-mail: krula_ukr@ukr.net 23 – 27 липня 2012 роêу / № 30 (641)

16 У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

Дня ми у
все с ві т ній па ву -
ти ні  з’яв и ли ся пе р ші
офі цій ні фо то г ра фії ав то -
мо бі ля Nissan Note мо де ль но го ря ду
2013 ро ку.  У  Япо нії цей ав то мо біль
з’явить ся вже у ве ре с ні по то ч но го
ро ку, а вже на сту п но го ві д бу деть ся
пре м’є ра єв ро пей сь кої ве р сії Note,
які, ско рі ше за все, ма ло  чим ві д рі з -
ня ти муть ся од на від од ної при най м ні
екс те р’є ром. Но ви н ка пред ста в ляє
со бою се рій ну ве р сію кон це п та
Invitation, по ка за но го на ве с ні в Же -
не ві. 

Од нак, як що ми ну ле по ко лін ня
Note мо ж на бу ло смі ли во на зва ти мі к -
ро ве ном,  то ни ні ш нє по ко лін ня ста ло
бли ж чим до хе т ч бе ка. Но ви н ка має
спор ти в ний  зо в ні ш ній ви гляд, який
пі д к ре с лю єть ся ви гну тою фо р мою пе -
ред ньої оп ти ки й фа ль ш ре шіт ки ра ді а -
то ра. Як для да но го кла су, ав то мо біль
має до сить про с то рий са лон.

У Япо нії но ви н -
ка по с ту пить  у про даж  із єди ним бе -
н зи но вим 1,2-лі т ро вим три ци лі н д ро -
вим мо то ром.  Що пра в да, йо го ви ко -
на ють у двох ва рі а н тах. Пе р ший –
зви чай ний ат мо с фе р ник, дру гий – з
ту р бі ною. Оби д ві си ло ві уста но в ки
аг ре га ту ва ти муть ся но ві т нім ва рі а то -
ром XTRONIC CVT і си с те мою
старт/стоп. За сло ва ми ав то ви ро б ни -
ка, мо дель із ту р бі ро ва ним дви гу ном
спо жи ва ти ме ли ше 4,0 л/100 км у змі -
ша но му ре жи мі. Ніс сан по ки що не
опри лю д нив тех ні ч них ха ра к те ри с тик,
але ві до мо, що ана ло гі ч ний аг ре гат в
Micra про ду кує  79 і 97 к.с.  Се ред до -
да т ко вих оп цій – си с те ма до по мо ги
па р ку ван ня Around View Monitor.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.
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Nissan пред ста вив хет ч бек 
Note но во го по ко лін ня

А В Т О Д Р О МЦікаві факти з історії України

В містечку Бердичів (Житомирська об-
ласть) в костелі Святої Варвари 14 березня
1850 року місцева красуня Евеліна Гансь-
ка була повінчана з Оноре де Бальзаком.
В цьому ж містечку тривалий час жив
Фредерік Шопен, крім написання музики
він також керував роботами з реставрації
тамтешнього органу…

В селищі Гоща (Рівненська область), вот-
чині князів Острозських, в місцевій ари-
анській школі в 1601 році з’являється но-
вий учень Григорій (Юрій) Отреп’єв. Че-
рез деякий час, чи то з власної амбітності,
чи то з авантюрства своїх польських пок-
ровителів він стає московським царем –
Лжедмитрієм І. Заради об’єктивности по-
трібно відзначити – досить прогресивним
царем, але…
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